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Stærsta
æskulýðshreyfingin

Skátahreyfingin er stærsta æskulýðshreyf
ing í heimi með yfir 40 milljónum meðlima 
og starfar í öllum löndum heims nema; 
Kúbu, Kína, Laos, Mjanmar, og Norður – 
Kóreu þar sem hún er bönnuð. Í Vati
kaninu eru engin börn búsett og í Andorra 
sækja börnin skátastarfið sennilega í 
næsta hrepp. Þetta eru samtals 7 lönd 
af 193 sjálfstæðum löndum árið 2002 
samkvæmt Vísindavef Háskóla Íslands.

Skátarnir eru uppeldishreyfing sem stefnir 
að því að hver skáti læri smám saman 
á þroskaferli sínum frá barnsaldri til 
fullorðinsára að vera sjálfstæður, virkur 
og ábyrgur og láta gott af sér leiða í 
samfélaginu. Skátastarf er óformlegt 
uppeldisstarf sem byggir á því að efla 
sjálfsnám ungs fólks með því að nýta 
tómstundir þess til uppbyggjandi verkefna.  
Reynslunám er hluti af skátaaðferðinni 
og hafa margir komið auga á kostina sem 
fylgir því. Td. á skátaþingi sem haldið var 
í mars 2013 sagði Katrín Jakobsdóttir þá
verandi menntamálaráðherra m.a. í ræðu: 
„Starf í hreyfingunni er mörgum mikil
vægur skóli og fyrir það ber að þakka”.

Í þessu blaði sem þú hefur í höndunum 
er einmitt hægt að fræðast um óformlegt 
starf og fjölbreytt verkefni sem skátarnir 
leysa af hendi.  Auk þess er fjallað um 
skátastarfið og skátaaðferðina sem tengir 
alla þessa fjölbreyttu hluti saman í eina 
heild og litið til baka til stofnunar skáta
hreyfingarinna fyrir rúmlega 100 árum. 
Síðast en ekki síst er sagt frá því helsta 

sem drifið hefur á daga okkar í skátafélag
inu Mosverjum á starfsárinu 2012 – 2013. 

Vonandi hefur þú gagn og þó nokkuð 
gaman af að fletta þessum síðum sem 
eiga að gefa þér lesandi góður einhverja 
hugmynd um hvað skátastarfið felur í 
sér. Fyrir hönd stjórnar Mosverja er öllum 
Mosverjum, foreldrum og fjölskyldum 
þeirra þökkuð góð störf og stuðning á 
liðnu starfsári. Mosverjar halda áfram, og 
reyna alltaf að gera sitt besta, og stunda 
gott skátastarf.

Enn eitt starfsárið liðið og 
kærkomið tækifæri til að líta til 
baka og segja frá starfi Mosverja 
í máli og myndum. Mosverjar sem 
stofnaðir voru 1962 hafa verið í 
góðri sókn á undanförnum árum 
og eru í dag raunhæfur og góður 
valkostur fyrir börn og unglinga á 
frístundasviði Mosfellsbæjar.
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...Stjórn Mosverja vill þakka öllum skátum, 
foringjum félagsins, foreldrum og 

stuðningsfólki kærlega fyrir vel unnin 
störf á síðastliðnu starfsári. 

Þau skila okkur áleiðis og hvetja okkur til að 
halda ótrauð áfram.

5MOSVERJAR ÁRSSKÝRSLA 2012
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Hvað er skátastarf?

Gömlu gildin
enn í fullu gildi

Skátastarfið er byggt á gömlum gildum, alveg 
síðan skátahreyfingin var stofnuð árið 1907.  
Lítum til baka og lesum stuttan kafla um upphaf 
skáta hreyfingarinnar. 

6 MOSVERJAR ÁRSSKÝRSLA 2013
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Baden Powell (BP), stofnandi skáta
hreyfingarinnar stóð á fimmtugu, 
herforingi sem starfað hafði nær 
allan starfs aldur sinn á Indlandi 
og í Afríku. Hann stóð þá á hátindi 
frægðar sinnar eftir að hafa stjórn
að hetjulegri vörn Mafekingborgar í 
SuðurAfríku. Við heimkomuna varð 
hann þjóðhetja og eftirsóttur gestur 
á fundum félaga og samtaka.  
Má miða vinsældir hans við vin
sælustu hljóm sveita eða kvik
myndastjörnur samtímans.

Þegar hann var komin á eftirlaun hafði 
hann tíma til að sinna sínum hugðar
efnum. Hann sá fjölda barna og ung
menna sem ráfuðu um stræti stórborgar
innar og höfðu að litlu að hverfa. 
Iðnbyltingin hafði miklar breytingar í för 
með sér og fólkið hópaðist á mölina. 
BP hafði hrifist af uppeldismálum og 
vildi leysa börn og unglinga úr viðjum 
stórborganna og kynna þeim náttúruna. 
Hann vildi einnig efla sjálfstraust og 
ábyrgðartilfinningu þeirra, þar taldi 
hann að frelsi og sjálfsábyrgð sem felst í 
skátastarfi skilaði meiri árangri en strang
ur skólaagi. 

BP sagði að hættulegast væri að flestir 
væru aðeins áhorfendur að lífinu, hann 
taldi nauðsynlegt að allir væru virkir 
þjóðfélagsþegnar. Hann beið ekki 
boðanna, ræddi hugmyndir sínar við 
marga málsmetandi menn og undirbjó 
sig vandlega, síðan bauð hann til fyrstu 
útilegunnar og reyndi hugmyndir sínar í 
verki. Í þessari fyrstu skátaútilegu höfðaði 
hann til margskonar gilda og ábyrgðar 
sem hann blandaði með frjálsu útilífi og 
glaðværð, samkenndar og einstaklings
framtaks. Þetta eru markmið sem eru 
enn í fullu gildi. Hann fór strax að hugsa 
um að skipta skátunum í skátaflokka og 
skátasveitir þar sem hann hafði fulla trú á 
að í hæfilega stórum hópum gengi starfið 
betur og allir fengju að njóta sín. 
Foringja fyrir hópunum valdi hann eða 
fékk skátana til að bjóða sig fram til 
starfa. Hann vildi að markmið skáta
hreyfingarinnar væri að stuðla að uppeldi 
og þroska barna, unglinga og ungs fólks 
á þann veg að þeir einstaklingar sem 

fengju að kynnast skátastarfinu yrðu 
sjálfstæðir og sjálfum sér nógir, en jafn
framt virkir og ábyrgir samfélagsþegnar. 
Þetta átti líka við um foringjana eins og 
skátana sjálfa. 

Hann sagði: „Sveitarforinginn vinnur 
í gegnum flokksforingjana. – Til 
að ná fyrsta flokks árangri með 
flokkakerfið þurfi þið að veita 
ungu foringjunum raunverulega og 
óhefta ábyrgð. Ef þið veitið bara 
takmarkaða ábyrgð verður árangur
inn líka takmarkaður.“

Þetta jafnræði og enginn stéttarmunur 
varð einkenni skátahreyfingarinnar strax 
í byrjun. Skátabúningurinn og skátaklút
urinn varð tákn um að allir væru jafnir, 
sama hvaðan þú kæmir eða hversu 
efnaður eða reyndur þú værir. Þessu 
vildi BP koma á framfæri og lagði þunga 

eru ofarlega á baugi, þá má nefna að  
íslenska skátabandalagið var til dæmis 
fyrsta blandaða skátabandalagið sem 
stofnað var í heiminum og hafa íslenskir 
skáta oft verið í fararbroddi hvað varðar 
jafnrétti kynjanna, dagskrármál og 
alþjóðlega þátttöku í skátastarfi.

Skátaaðferðin
Skátaaðferðin er uppeldis og menntu
naraðferð skátahreyfingarinnar. Hún felst 
í að efla sjálfsmenntun skátanna sem 
leiðir til aukins þroska bæði einstaklinga 
og hópa. Hún kemur til viðbótar öðru í 
uppeldi og menntun hjá fjölskyldu, í skóla 
og öðru frístundastarfi.
Skátahreyfingin er uppeldishreyfing sem 
stefnir að því að hver skáti læri smám 
sam an á þroskaferli sínum frá barnsaldri 
til fullorðinsára að vera sjálfstæður, virkur 
og ábyrgur og láta gott af sér leiða í 

áherslu á, enda kom það strax fram í allri 
foringja og þjálfunarvinnu sem skátarnir 
komu á fót.  

BP skrifaði bókina Scouting for Boys, 
strax í upphafi skátastarfins og varð hún 
gríðarlega vinsæl og víðlesin um áratuga
skeið. Hún kom út í íslenskri þýðingu á 
fimmta áratugnum undir nafninu Skáta
hreyfingin. Þessi bók er auðvitað barn 
síns tíma þó margt sé enn í fullu gildi en 
á löngum tíma hefur skátastarfið víða um 
heiminn tekið miklum breytingum. 
Nú á tímum, þegar allskonar réttlætismál 

samfélaginu. Skátastarf er óformlegt 
uppeldis starf sem byggir á því að efla 
sjálfsnám ungs fólks með því að nýta 
tómstundir þess til uppbyggjandi verk
efna. Uppeldi og menntun er ævilangt 
ferli sem felur í sér alhliða þroska og 
aukna færni.

Þróun skátastarfs-
ins - Skátaaðferðin
Til þess að Skátahreyfingin laði að sér 
börn og unglinga þurfa fullorðnir sjálf
boðaliðar (sveitarforingjarnir) að kunna 
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skil á skátastarfinu og að að vinna með 
verkefnin, áfangamarkmiðin, flokka og 
sveitarstarfið og lýðræðislega uppbygg
ingu sveitarinnar. Einnig þarf hún stöðugt 
að vera í þróun og laga sig að nýjum tíma 
og umhverfi. Allt skátastarf, hvar sem 
er í heiminum, tekur mið af aðstæðum, 
siðum, venjum og þjóðarsál. Á Íslandi 
hefur eins og annarstaðar margoft farið 
fram naflaskoðun og skipulagsbreytingar. 
Þessar breytingar hafa verið í takt við 
tíðarandann og tekið mið af kröfu sam
félagsins og nýjum hugsunarhætti. 

Á Íslandi hefur á síðustu árum verið unnið 
markvisst að endurskipulagningu hreyf
ingarinnar. Skátaaðferðin er sú aðferð 
sem íslenskir skátar hafa tileinkað sér og 
hefur það markmið að virkja alla þátttak
endur samkvæmt þeim þroska og reynslu 
sem viðkomandi hefur. Skátaaðferðinni er 
gjarnan skipt í þrjá lykilþætti:

Hverjir – eru þátttakendur  •	
 eða gerendur? 

Hvað – er gert ? •	
Hvernig – er skátastarfið  •	

 framkvæmt?

Skátastarf er 
óformlegt nám
Oft er talað um formlegt nám, óformlegt 
nám og formlaust nám. Sem uppeldis
hreyfing fellur starf skátahreyfingar
innar mjög vel undir það sem kallað er 
óformlegt nám (nonformal education). 
Með óformlegu námi er átt við skipu
lagða dagskrá og viðburði sem eiga sér 
stað utan formlega menntakerfisins og er 
ætlað að þjóna tilteknum hópi fólks með 
skilgreind lærdóms, menntunar og upp
eldismarkmið. Þetta nám er oftast rekið 
af óopinberum aðilum, félagasamtökum 
eða sjálfseignarstofnunum.

Skátastarfinu er skipt í aldurshópa. Mark
mið hvers aldurshóps nefnast áfanga
markmið og er að finna bæði í handbók
um fyrir sveitarforingja og í leiðarbókum 
skátanna sjálfra.
Áfangamarkmiðin eru beinlínis loka
markmiðin orðuð þannig að þau henti 
málþroska og aðstæðum skátanna á 
ólíkum aldursstigum , þ.e. drekaskátum 
(79 ára), fálkaskátum (1012 ára) og 
dróttskátum (1315 ára). Lokamarkmiðin 

eru svo í rauninni áfangamarkmið elstu 
hópanna, rekkaskáta (1618 ára) og 
róverskáta (1922 ára).

Skátarnir setja sér sín eigin markmið 
sem nefnast persónulegar áskoranir í 
tengslum við áfangamarkmiðin – áskor
anir sem eru viðráðanlegar hverjum og 
einum í tíma og rúmi. Skátarnir taka 
þann ig virk an þátt í eigin uppeldi með 
því að setja sér stig af stigi meira ögrandi 
markmið. Það er verkefni sveitarfor
ingjanna að styðja við lýðræðisuppeldi 
skátanna og sívaxandi virkni þeirra, sjálfstæði 
og ábyrgð við undirbúning verkefna, fram
kvæmd þeirra og ígrundun um hvernig 
til hefur tekist.  Skátarnir eru hvattir til 
að læra af reynslunni og þar með vaxa 
og þroskast bæði sem einstaklingar 
og hópur. Þess vegna er mikilvægt að 
skátarnir fái sjálfir að taka þátt í að 
skipu leggja starfið. Ef sú vinna væri 
alfarið í höndum hinna full orðnu færi 
lítið fyrir uppeldismarkmiðum skátahreyf
ingarinnar.

Einhver kann að spyrja: Hvað þá með 
hefðbundin „skátaverkefni“ sem gera 
skátastarfið að ævintýri í augum skát
anna? – eins og að útieldun, tjaldbúðalíf, 
kvöldvökur, varðelda og yfirleitt það að 
bjarga sér við „ókunnar aðstæður“. 
Allt þetta heldur áfram að einkenna 
skátastarf. En margt fleira kemur líka til 
greina eins og fjölbreytileg verkefni tengd 
„undralöndum“ netheima, forritun og 
hvers konar samskiptum með aðstoð 
tæknimiðla, o.s.frv., o.s.frv. Hugmyndir 
að verkefnum má finna í margs konar 
handbókum um skátastarf, íslenskum 
og erlendum, og á dagskrárvef sem er 
aðgengilegur á heimasíðu skáta. Auk 
þess er sköpunaþörf og hugmyndaauðgi 
skátanna sjálfra endalaus uppspretta 
fjölbreytilegra verkefna.

Skipulag 
skátastarfs ins og 
mikilvægi  
foringjanna
En hvernig er hægt að láta allt þetta starf 
ganga svona víða og með öllum þessum 
fjölda þátttakenda? Með þessari spurn
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ingu kemur sterk tenging við þátttöku 
unglinga í skátahreyfingunni. Mann
eskjan byrjar að þroskast strax í æsku og 
heldur því áfram alla ævi. 

Á lífsleiðinni geta komið bæði auðveld 
og erfið verkefni en með stuðningi og 
hæfi legum verkefnum miðað við aldur 
þroskast flestir í rétta átt og læra af 
reynslunni. Öll viljum við að börn og 
unglingar læri að vera sjáfstæðir, virkir 
og ábyrgir einstaklingar. Að þau geti með 
öðrum orðum tekið eigin ákvarðanir, 
haft frumkvæði og borið ábyrgð á eigin 
gjörðum. Þessu vilja skátarnir stuðla að 
bæði fyrir einstaklinginn sjálfan og að 
hann verði góður þátttakandi í samfélag
inu. Hugtökin menntun og þroski fylgjast 
alltaf að. Menntun leiðir af sér þroska 
og eykur hæfni til að lifa í samfélaginu. 
Með þátttöku unglinga í foringjastörf
um og að þau beri hæfilega ábyrgð á 
starfinu þroskast þau og venjast því að 
vinna samkvæmt þessum góðu gildum. 
Skátastarf er því í raun leiðtogaþjálfun 
sem leiðir til virkrar þátttöku í samfélag
inu og til þess að verða „leiðtogi í eigin 
lífi“.

Flestum skátum finnst það spennandi að 
vera foringi. Þeir fá langflestir að spreyta 
sig á foringjastörfum eða taka einhverja 
ábyrgð á sínum skátaferli. Að vera treyst 
fyrir einhverju starfi, verðmætum eða 
atburði er mjög þroskandi og styður það 
sem BP sagði strax í byrjun. Látum skát
ana reyna og prófa eins mikið og hægt er. 
„Learning by doing“ – reynslunámið var 
hans aðferð sem gagnaðist vel og er enn 
í fullu gildi.

En hvað þurfti skátaforinginn að tileinka 
sér? BP setti á blað leiðbeiningar sem 
lúta að ábyrgð og kallaði eftir eðlilegri 
dómgreind foringjans. Meðal annars var 
þar að:

„Markmið foringjanna er að 
liðsinna ekki bara hinum vongóðu 
drengjum heldur einnig og þá 
sérstaklega hinum heimska dreng”.

Hér höfum við meira en 100 ára gamlar 
leiðbeiningar. Við tölum auðvitað ekki 

SkátaheitiðÉg lofa að gera það sem í mínu valdi stendur til þess: að gera skyldu mína við guð og ættjörðina
að hjálpa öðrum

og að halda skátalögin.

Skátalögin 
Skáti er:hjálpsamur / glaðvær / traustur / náttúru vinur / tillitssamur / heiðarlegur / samvinnu fús / nýtinn /réttsýnn / sjálfstæður

Kjörorð skátaÁvallt viðbúin!

lengur um „heimska“ drengi, heldur að 
allir eigi að fá jafna athygli og sérstaklega 
þeir sem af einhvefjum ástæðum eða 
aðstæðum þurfa að fá aðstoð umfram 
aðra. 

Sérstakir og sérlunda einstaklingar með 
allskonar greiningu frá skóla eða heil
brigðiskerfinu hafa blómstrað í skátunum. 
Af hverju ætli það sé? Stundum er sagt 
að það megi gera nán ast allt í skátunum. 
Þetta hentar mörg um bæði börnum og 
unglingum sem af einhverjum ástæðum 
líkar ekki við íþrótt ir, keppni eða strangar 
reglur ýmiskonar iðkunar eða of stóran. 
Að verða foringi er gríðarleg áskorun 
fyrir marga unga skáta, en veitir þeim 
jafnframt dýrmæta reynslu sem nýtist 
þeim þegar út í lífið er komið. Fatlaðir og 
á einhvern hátt hindraðir ein staklingar 
eiga að hafa jafna möguleika á félags 
og frístundastarfi og á það leggur 
skátahreyfi ngin áherslu. Þar er enginn 
á varamannabekknum, heldur taka allir 
þátt, hver eftir vilja og getu. 

Gæði og fjölbreytileiki skátastarfsins 
er eitt mikilvægasta verkefni skátafor
ingjans og skal ætíð reynt að fylgja þeirri 
stefnu. Skátasveitin á að standa vörð um 
markmið skátahreyfingarinnar sem er:  
skátaheitið, skátalögin og kjörorð skáta.

Skátaheitið er valkvætt loforð og að •	
 vígjast sem skáti er mikilvæg stund í  
 lífi hvers skáta.

Skátalögin leggja til góð gildi og  •	
 reglur eru mikilvægar fyrir börn og  
 unglinga.

Kjörorðið minnir okkur á skátaheitið.•	

9MOSVERJAR ÁRSSKÝRSLA 2013
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Skátastarfið byggist á skátafundum skátasveitanna. Þeir eru haldnir að jafnaði einu sinni í viku. 
Mosverjar bjóða uppá skátastarf fyrir börn frá átta ára aldri til 18 ára aldurs. Eftir það er starf 
skátans bundið að mestu við foringjastörf eða sérstök tímabundin verkefni. Í Mosverjum voru 
starfandi sjö skátasveitir á starfsárinu. 

Skátasveitirnar í Mosverjum

Skátastarf fyrir börn frá átta ára 
aldri til 18 ára aldurs

Drekaskátasveitin 
Drakó
Skátar 8 – 9 ára

Í augum barnanna er skátastarf
ið sannkallað ævintýri, leikir og 
spennandi verkefni í hópi jafnaldra 
– þannig á það líka að vera og við 
vitum að í huga hvers barns er fólg
inn sá kraftur sem getur gert lífið 
ótrúlega skemmtilegt og gefandi. 
Skátahreyfingin vill skapa börnum 
skilyrði til að nýta hæfileika sína 
á uppbyggjandi hátt og hvetja 
þau til að nýta eigin reynslu til 
að verða heilsteyptir einstakl 
ingar og virkir samfélags  þegnar. 

Ævintýrið, leikirnir og verkefnin 
gegna þess vegna mikilvægu hlut
verki í skátastarfi 79 ára barna, því 
með þeim kennum við börn unum 
hjálpsemi og glaðværð, sjálfstæði 
og tillitssemi, ábyrgð og að bera 
virðingu fyrir náttúrunni.

Drekaskátafundir eru að jafnaði 
vikulega, auk þess sem drekaskátar 
fara reglulega í dagsferðir og styttri 
leiðangra. Starfsvettvangur þeirra 
er þéttbýlið, líf í borg og bæ, þeir 
læra að þekkja umhverfi sitt, hætt
ur í daglegu lífi og rétt viðbrögð við 
þeim.

10 MOSVERJAR ÁRSSKÝRSLA 2013
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Fálkaskáta sveitirnar Hafernir og Smyrlar
Skátar 10 – 12 ára

Dróttskátasveitin Orion
Skátar 13 – 14 ára

Það er frábært að taka þátt í dróttskáta
starfi, 57 vinir eða vinkonur mynda flokk 
sem hittist einu sinni til tvisvar í viku og 
undirbýr eða framkvæmir verkefni sem 
hópinn langar til að vinna að – flóknara 
er það nú ekki. Við skátarnir vitum að 
fólk lærir af reynslunni og að það er 
miklu skemmtilegra að læra með því að 
vinna verkefni sem maður hefur valið og 
undirbúið sjálfur en þegar einhver segir 

manni hvað eigi að gera. Við leggjum 
áherslu á að unglingar prófi nýja hluti, 
nemi ný lönd og víkki sjóndeildarhringinn 
í hópi vina og jafnaldra. Verkefnin hafa 
tilgang, því þó þau séu spennandi og 
skemmtileg, eru þau einnig leið skáta 
til að auka þekkingu og færni og búa 
skátana undir lífið.
Við erum fullviss um að unglingum finnst 
mikilvægt að vera sjálfstæðir, virkir og 

ábyrgir – og að þeir hafa gaman af 
félagsskap jafnaldra sem bera virðingu 
fyrir náttúrunni og fara saman í ferðir og 
útilegur– þess vegna er dróttskátastarf 
fyrir unglinga eins og þig. Fundirnir eru 
á kvöldin einu sinni í viku en auk þess 
starfa margir dróttskátar sem aðstoðar 
foringjar í skátasveitum Mosverja. 

Skátastarf er skemmtilegt og þannig á 
það að vera, ef starfið er ekki skemmti
legt – þá er það ekki skátastarf. Eins 
og fálkinn konungur háloftanna, fylgja 
fálkaskátar fordæmi og koma víða við í 
sínu starfi.Þeir vilja bæði nema ný lönd 
og kanna ókunn svið í hópi félaga og 
vina. Nokkrir flokkar mynda skáta sveit 
sem vinnur saman að margskonar verk
efnum og fer saman í ferðir og útilegur, 
jafnt sumar sem vetur. Verkefnin og 
ferðirnar hafa tilgang, því þó þau séu 

spennandi og skemmtileg, eru þau einnig 
leið skáta til að auka þekkingu og færni 
og búa skátana undir lífið sem virka, 
ábyrga og sjálfstæða einstaklinga sem 
bera virðingu fyrir landi sínu og náttúru.

Fálkaskátar starfa í 57 manna flokkum 
jafnaldra sem funda vikulega. Flokkarnir 
velja sér spennandi verkefni að fást við 
og njóta leiðsagnar fullorðins foringja 
þegar á þarf að halda.

11MOSVERJAR ÁRSSKÝRSLA 2013
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Rekkaskátasveitin 
Búrhvalur
Skátar 15 – 18 ára

Njóttu lífsins lifandi. Rekkaskátar taka 
þátt í krefjandi og ögrandi útilífi og starfa 
með skátum um víða veröld að fjölþætt
um verkefnum. Rekkaskátar geta sótt um 
Forsetamerkið fyrir öflugt og gott starf og 
skipuleggja sitt starf að mestu leiti sjálfir.

Roverskátasveitin 
Rögnvaldur 
Skátar 19 – 22 ára

Róverskátinn ber ábyrgð á sínu skátastarf. 
Hann velur þann vettvang sem hann vill 
starfa á. Hvort sem það er við foringja
störf, sem bakhjarl fyrir skátastarfið, 
semsjálfboðaliði innan lands eða erlendis 
eða að starfa í einhverri af sveitum Slysa
varnafélagsins Landsbjargar

Með árunum hefur fjölgað í hópi þeirra 
skáta sem starfað hafa með Mosverjum 
og haldið tryggð við félagið jafnvel eftir 
að formlegu skátastarfi lýkur. Í mörgum 
skátafélögum og víða um lönd er þetta 
starf mjög öflugt og halda skátarnir 
hópinn oft langt fram á fullorðinsár.

Bakvarðasveitin 
Smellirnir
Skátar 22+

Skátasveitin Smellirnir er formleg starfs
eining innan Mosverja og  var stofnuð 
árið 2008. Þá varð til ákveðinn vettvang
ur fyrir fullorðna skáta í Mosfellsbæ og 
foreldra starfandi skáta sem langar að 
koma á skátafund og kynnast skátastarf
inu af eigin raun. Auk þess hafa Smellirnir 
stutt við skátastarfið á ýmsan hátt.
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Dagbók Mosverja 2012 – 2013
2012
Ágúst
25. – 26. ágúst Í túninu heima – bæjarhátíð Mosfellsbæjar. 
Mosverjar taka jafnan þátt í henni eins og fleiri félög í bænum. 
Starfrækt var kakósala við varðeldinn og Mosverjar tóku þátt í 
settningarathöfn hátíðarinnar.

September
8. september 
Kynningardagur um skátastarfið var haldinn við skátaheimilið. 
Þar gafst tilvonandi skátum og foreldrum þeirra tækifæri til að 
fræðast í máli og myndum um hvað skátastarf snýst, skipulag 
félagsins og fundartíma skátasveitanna. Allskonar verkefni voru 
í boði. Ma. hnútakennsla, súrringar, grill og klifurveggurinn var 
vinsæll. Dagurinn tókst vel og var vel sóttur og markaði upphaf 
starfsársins.

Úr dagbókinni:
Fálkaskátasveitin Hafernir hófu vetrar

starfið í byrjun september. Á fyrsta 

fund inum var hitað kakó á opnum eld og 

strákarnir sýndu listrænt handbragð við 

tálgun. Síðan vorum við í síðustu viku 

uppi við Hafravatn. Þar var siglt á  

kajak, kanó og gúmmíbátnum í frábæru 

veðri. Á fundinum í dag höfðum við 

lýðræðileik í formi markaðar þar sem 

bestu dagskrárhugmyndir strákanna voru 

seldar hæsta verði. Góð stemmning er í 

hópnum og allir hlakka til næstu funda. 

Fundartíminn er mánudagar kl: 17.00 - 

18.30. Foringjar eru: Ævar Aðalsteins

son, Bergsveinn Stefánsson og Gunnar Ingi 

Stefánsson. Nú eru 15 strákar komnir í 

Haferni.

Skátastarfið hjá fálkastelpunum í Smyrlum 

er hafið á fullu. Það eru margar stelpur í 

sveitinni og er því mikið fjör á fundum.

Við fórum í síðustu viku á báta á Hafra

vatni í frábæru veðri, og svo var í dag 

haldin flokksþing hjá öllum flokkum þar sem 

dagskrá mánaðarins var skipulögð. 

Svo fóru flokkarnir út og elduðu kakó á 

prímus eða tálguðu.Það styttist í fyrstu 

útilegu vetrarins hjá okkur en hún er 

á dagskrá 12.-14. okt. Þá ætlum við í 

Lækjar botna og mun tölvupóstur verða 

sendur út á morgun á foreldra. Skráning 

í útileguna er hafin hér til hægri und-

ir “viðburðarskráning”. Mikilvægt er að 

allir skrái sig í skátana, það er gert 

hérna til hægri á síðunni undir “komdu í 

skátana”.
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Október

Úr dagbókinni:
Ds. Órion fengu að spreyta sig í útieldun 

á fundi í gær. Það var eldað á kolum með 

hollendingunum svokölluðu eða dutch oven. 

Þau elduðu pasta bolognese og steiktu 

brauð með. Einnig var boðið upp á kakó. 

Fundurinn gekk ótrúlega vel og er góður 

andi í sveitinni. Þau eru að klára að 

skrifa “bucket list” og eiga að skila því 

til Gunna Atla. Þar koma fram þau mark

mið sem þau ætla að hafa náð eftir 10 ár. 

Gunni mun taka listana og geyma. Þau sem 

hafa áhuga eru hvött til að taka þátt í 

friðarþinginu sem verður 13. október. 

Þangað ætlar félagið að fara með 

yngri skátana og væri frábært að fá 

drótt skátana með líka.

Næst á dagskrá fálkasveitarinnar Smyrla 

er útilega sem verður helgina 12.-14. 

okt óber í Lækjarbotnum.

Farið verður kl. 20:00 úr skátaheimilinu 

með rútu og komum heim aftur kl. 13:00 á 

sunnudeginum.

Á laugardeginum munum við fara á friðar-

þing sem skátarnir halda í Hörpu. Þar 

tökum við þátt í dagskrá, póstaleik um 

miðbæinn og öðrum skemmtilegum verkefn-

um sem tengjast friði. Við förum sem 

sagt í dagsferð úr útilegunni. Það verður 

mjög gaman að taka þátt í því og förum 

svo aftur í útileguna eftir dagskránna á 

friðarþinginu.

Skálinn er vel út búinn, með rafmagni og 

vatni. En komið vel klædd því við munum 

vera mikið úti.

12. – 14. október 
Friðarþing skáta var haldið með pompi og prakt í Hörpu og tóku 
um 700 skátar þátt á einn eða annan hátt. Skátar komu frá 
Danmörku, Eistlandi, Lettlandi, Austurríki, Búlgaríu, Georgíu og 
Palestínu til að vera með. Þeir settu saman friðarleik sem var svo 
leikinn af yfir 200 ungum, íslenskum skátum sem skemmtu sér 
Konunglega í og við Hörpuna þessa friðarhelgi.Mosverjar létu 
ekki sitt eftir liggja og voru með stórann hóp skáta þar.

Úr dagbókinni:
Á síðasta fundi drekaskáta fóru fram 

lýðræðislegar kosningar um dagskrá næsta 

dagskrárhring. Kosið var um ýmiss verk-

efni sem tengjast stjörnum. Það er nokkuð 

ljóst að mikið stjörnufans verður á næstu 

vikum. Þannig gefst drekunum tækifæri til 

að hafa áhrif á eigið starf.

Dagga og ofurdrekarnir

 

Nóvember

Úr dagbókinni:
Hafernir í útilegu

Nú ætla Hafernir að fara í útilegu upp í 

Hleyðru við Hafravatn. Við förum á föstu

degi 9 nóvember kl: 18.00 og komum aftur 

á laugardegi kl: 15.30. Þetta er lítill 

skátaskáli, ekkert rafmagn en gasofn 

og prímus. Því verða allir að vera vel 

klædd ir og með góðann svefnpoka. Nesti 

til ferðarinnar, húfu og vettlinga og 

góða skó.

Ef eitthvart foreldri gæti skutlað eða 

sótt má hafa samband við Ævar í 696 5531.

Með skátakveðju, 

Ævar, Bergsveinn, Gunnar Ingi

16. – 18. nóvember 
Árleg félagsútilega Mosverja var haldin á Úlfljótsvatni. Fálka 
drótt rekka og róverskátar ásamt foringjum héldu af stað 
á föstudagskvöldi. Drekaskátar komu síðan í dagsferð á 
laugardagsmorgni. Stór hluti Mosverja mætti í útileguna auk 
fjölmargra foreldra sem aðstoðuðu við dagskrá og unnu í eld
húsinu. Útilegan er einn stærsti viðburður starfsársins þar sem 
margir leggja hönd á plóginn að gera góðan viðburð enn betri.

Desember
18. desember
Jólafundur  Mosverja var haldinn í sal Krikaskóla. Nú eins og 
áður var öllum skátum og foreldrum þeirra boðið og voru á ann
að hundrað manns mættir á þennan jólaskátafund. Fyrir fundinn 
var hafður innanbæjar ratleikur sem rekkaskátar skipulögðu en 
fálka og dróttskátar tóku þátt í.  Eftir skemmtilega dagskrá með 
söng og skemmtiatriðum var boðið uppá heitt skátakakó ásamt 
skátakexi. 
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2013
Janúar
6. janúar 
Þrettándinn er alltaf haldinn hátíðlegur í Mosfellsbæ. Álfar, 
huldufólk og jólasveinar komast Mosverjar stjórnuðu blysför 
með trommuslætti rekkaskáta. Gengið var frá bæjartorginu og 
niður að brennunni við Leiruvoginn. Margt fólk kom í gönguna 
og enn fleiri voru við brennuna.

Úr dagbókinni:
Í dag héldu flokkarnir í fálkasveitinni 

Smyrlum flotta flokksfundi. Skessurnar fóru 

í sund, Refirnir bökuðu köku í hollenska 

ofninum, Angry-birds júmmuðu í skáta

heimilinu, Súper-Stjörnur æfðu skyndi

hjálp og Fönix bjó til flokkskistu. Flokk-

arnir eru mjög duglegir og eru farnar að 

starfa meira sjálfstætt heldur en áður. 

Starfið gengur vel hjá sveitinni og eru 

svo margar stelpur virkar í starfinu að nú 

getum við ekki tekið við fleiri nýjum. Ég 

mun vera með biðlista fyrir stelpur sem 

hafa áhuga á að byrja og tökum þá inn af 

honum ef pláss losna. Ég mun senda dag

skránna á foreldrana og setja hana hingað 

á netið þegar við foringjarnir höfum sett 

hana saman, það mun gerast á næstu dögum.

-Inga

18. janúar
Dagskrárfundur haldinn í skátaheimilinu. Foringjaráð Mosverja 
hittist í upphafi annar og skipuleggur dagskrá félagsins fram á 
vorið. Helstu þættir í dagskrá BÍS fléttaðir inní starfið og dag
settningar samræmdar.

Febrúar

Úr dagbókinni:
Dagskrárhringurinn hófst með frábærum 

lýðræðisleik í formi Alþingis. 

Þá fengu drekaskátarnir að velja sér 

frumvarp sem flytja þurfti fyrir hina 

skátana á fundinum í formi ræðu, alveg 

eins og á Alþingi. Það er nokkuð ljóst að 

þessir drekar eiga ekki eftir að eiga í 

vandræðum með ræðumennsku í framtíðinni. 

Síðan þá höfum við lært hnúta, fyrstu 

hjálp og sögu Baden-Powell auk þess sem 

við erum að æfa skátasöngva fyrir kvöld

vökuna í Hlégarði mánudaginn 25. febrúar 

n.k. Á næsta fundi ætlum við að kynnast 

skátalögunum og fáum einnig gest til 

okkar sem heitir Tinni og er að læra upp-

eldis- og tómstundafræði í HÍ.Ég er búin 

að setja dagskrána okkar hér inn á heima

síðuna.

Kveðjur frá Döggu og ofurdrekanum 

Friðriki.

Auglýsing Mosverja vegna Baden-Powell dagsins.
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Úr dagbókinni:
Fimmtudaginn 28.febrúar 2013 verður aðal

fundur Mosverja í skátaheimilinu klukkan 

20:00

Rétt til fundarsetu hafa:

MEÐ ATKVÆÐISRÉTT: allir fullgildir fél-

agar 16 ára og eldri, og auk þess for

ráðamenn fullgildra félaga sem eru 15 

ára eða yngri. Þó er aðeins eitt atkvæði 

fyrir hvern skáta.

MEÐ MÁLFRELSI OG TILLÖGURÉTT styrktar-

félagar og þeir er stjórn býður sérstak

lega á fundinn, eða fundurinn ákveður. 

Að öðru leyti vísast til laga BÍS og 

skátasambands um rétt til fundarsetu.

Dagskrá aðalfundar:

1. Fundarsetning. 

2. Kosning fundarstjóra og fundarritara. 

3. Skýrsla stjórnar lögð fram. 

4. Ársreikningar lagðir fram. 

5. Umræður og afgreiðsla skýrslu stjórnar 

og reikninga. Borið undir atkvæði.

6. Lagabreytingar.

7. Kosningar samkvæmt grein 4 í lögum 

þessum. 

8. Önnur mál. 

9. Fundarslit.

Finna má lög Mosverja undir hlekknum „Um 

félagið” til vinstri, og þar í Lög Mos

verja

28. febrúar 
Aðalfundur Mosverja var haldinn í skátaheimilinu. Hann fór fram 
sk. lögum félagsins þar sem helstu þættir eru starfskýrsla stjórn
ar, ársreikningar lagðir fram og kosning stjórnar félagsins. Nýir 
stjórnarmenn voru Unnur Sigurðardóttir, Kolbrún Reinholdsdóttir 
og Eiríkur Pétur Eiríksson. Fundarstjóri var Atli S. Ingvarsson og 
fundarritari Vala Friðriksdóttir.

Mars

Úr dagbókinni:
Hrollur 2013

Dagsetning: 12.-14. apríl 2013

Skráning: Sendið tölvupóst á MegaIngu, 

inga@mosverjar.is þar sem fram kemur 

hverjir eru í liðinu og nafn liðsins. 

Einnig verður að koma fram lífsmottó og 

lukkudýr og uppáhalds hljóðfæri. Skrán-

ingu lýkur 8. apríl

Staðsetning: Svæði kring um Hafravatn.

Mæting: kl. 18:00 á föstudeginum við 

Hafravatns-afleggjara við enda Reykjavegs 

í Mosfellsbæ.

Heimkoma: Kl. 15:30 á sunndeginum (að af

leggjaranum)

Kostnaður: 2500 kr á mann 

Lið: 2-3 í liði

Upplýsingar um keppnina:

Keppnin hefst kl. 18:00, þá er gengið 

upp í skálann Hleiðru við Hafravatn, ca. 

1 klst. Þar er komið sér fyrir í tjöldum 

sem keppendur koma með (ath. mínusstig 

eru gefin fyrir að gista inni í skála). 

Kvöldið fer í að velja sér pósta sem 

liðin taka daginn eftir og skipuleggja 

leið sína. Staðsetning póstanna er gefin 

upp á korti, keppendur þurfa að merkja 

póstana inn sín eigin kort sem þau fá og 

velja sér svo leið til að ganga eftir með 

hjálp áttavita. Mikilvægt er að kunna 

þessi atriði vel. 

Laugardagurinn fer í gönguna sjálfa, sem 

er búin um kl. 17. Þá þarf að skila inn 

öllum verkefnum sem unnin voru á leið-

inni. 
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Sleikjukeppni: Sleikjukeppnin fer fram 
á laugardagskvöldinu og felst í því 

að sleikja upp stjórnendur keppninn-

ar. Til dæmis vera afskaplega góður við 

stjórnend urna á eins frumlegan hátt og 

mögulegt er. Sem dæmi um góða sleikju er 

til dæmis: Fótanudd, eitthvað gott matar-  

eða drykkjarkyns, leikþáttur og margt 

margt margt fleira. Látið þó hugmyndaflugið 

ráða för, þeim mun frumlegra þeim mun  

betra. Einnig þarf að fylgja ákveðnu þema 

og þemað í ár er: Heitt og kalt.

Á sunnudaginn verður svo óvænt keppni sem 

ekki hægt að undirbúa sig fyrir.

Stig: Stig eru gefin fyrir alla liði 

keppninnar, góða hegðun, stundvísi og 

hressleika. Ef einhverjar spurningar 

vakna er hægt að hafa samband við 

MegaInga á inga@mosverjar.is 

Kunnátta á áttavita er nauðsynleg en ath. 

að GPS tæki eru bönnuð í keppninni.

Útbúnaðarlisti

Hlý föt (Flísföt)• 

Ullarnærföt• 

Góð regnheld útiföt• 

Góðir skór (Gönguskór)• 

Svefnpoki• 

Dýna• 

Tjald*• 

Vasaljós• 

Einn dagpoki á hvert lið• 

Myndavél• 

Áttaviti• 

Nesti fyrir alla helgina nema  • 

 laugardagskvöld, ath. ruslapoka 

Bók og skriffæri• 

GSM sími Mjög mikilvægt er að öll lið  • 

 komi með allavega einn gsm síma.  

 Ath. batterí og inneign.

Allt sem þið getið mögulega þurft að  • 

 nota yfir helgina!

Úr dagbókinni:
FUNDARBOÐ - SKÁTAÞING 2013

Með bréfi þessu boðar stjórn Bandalags 

íslenskra skáta til Skátaþings 2013.

Þingið verður haldið dagana 15.  og 16. 

mars 2013 í Víðistaðaskóla, Hrauntungu 

7, 220 Hafnarfirði og hefst með setningu 

kl. 18:30 föstudaginn 15. mars og lýkur 

laugardaginn 16. mars kl. 17:30.  Kvöld

verður og skemmtun verður um kvöldið í 

umsjá Hraunbúa.

 Afhending þinggagna fer fram á sama 

stað frá kl. 18:00 föstudaginn 15. mars. 

Dagskrá þingsins er skv. 25. grein laga 

BÍS, en einnig er rétt að vekja sérstaka 

athygli á 3. kafla laga BÍS sem fjallar 

um Skátaþing. Við undirbúning þingsins 

verður lögð áhersla á að virkja alla 

þátttakendur. Til þess að þetta megi 

takast sem best er nauðsynlegt að skrán

ing þátttakenda berist tímanlega og eigi 

síðar en 11. mars, svo sem lögboðið er.  

Munið að allir starfandi skátar hafa rétt 

til að sitja Skátaþing með mál frelsi 

og tillögurétti. Skátafélög eru hvött 

til þess að vekja athygli sinna skáta á 

þinginu.

Ávarp Katrínar Jakobsdóttur á Skátaþingi 
í Víðistaðaskóla í Hafnarfirði 15. mars
Góðir gestir – kæru skátar.

Það er mér sönn ánægja að ávarpa ykkur 

við setningu Skátaþings 2013.

Síðasta ár hefur verið viðburðaríkt hjá 

skátahreyfingu Íslands og aldarafmæli 

verið minnst með margvíslegum hætti. Á 

slíkum tímamótum er við hæfi að líta yfir 

farinn veg og hugsa til þess einstaka 

starfs sem skátahreyfingin hefur staðið 

fyrir um allan heim.

Á afmælisári skátahreyfingarinnar 

mátti glöggt sjá hvernig hreyfingin hefur 

þróast síðastliðin 100 ár og haft áhrif 

á samfél agið sem við búum í í dag. Á 

skjaladegi Þjóðskjalasafns Íslands 

mátti sjá brot af merkilegri sögu 

skátahreyfingar innar og þeim menningar-

verðmætum sem starfsemi hennar hefur fætt 

af sér. Sagan sýnir okk ur vel hvernig 

skátahreyfingin hefur nýtt sín tækifæri 

til þess að byggja á sínum menningararfi 

og um leið aðlagað sig að breyttu samfél-

agi. Skátastarfið hefur verið í stöðugri 

þróun og nú síðast með nýjum skátagrunni 

þá hefur skátahreyfingin styrkt þær upp-

eldisfræðilegu stoðir sem skátastarfið 

byggir á.
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Skátaþingið sem nú er sett er mikilvægur 

vettvangur til að ræða málefni hreyfingar-

innar og framtíðar horfur. Ég fékk hins 

vegar tækifæri til þess að kynna mér hið 

eiginlega hjarta starfseminnar þegar ég 

heimsótti Landsmót skáta við Úlfljóts

vatn síðasta sumar. Þar kynntist ég þeim 

ótrúlega anda sem ríkir á móti sem þessu 

og sá hversu fjölbreytt og skemmtilegt 

skátastarfið er. Það er erfitt að gera sér 

grein fyrir því hversu mikil vinna ligg-

ur á bak við skipulagningu slíks móts en 

það kemur svo sannarlega í ljós mikilvægi 

sjálfboðaliða. Í slíkri skipulagningu 

býr skátahreyfingin yfir áratuga dýrmætri 

reynslu.

Framundan eru spennandi tímar fyrir 

skáta hreyfingu á Íslandi og ber þar 

helst að nefna heimsmót skáta sem haldið 

verður á Íslandi árið 2017. Það er mikil 

viðurkenning og heiður fyrir íslenska 

skáta að fá að halda mót sem þetta og 

liggur þar að baki mikil vinna af hálfu 

skátahreyfingarinnar. Heimsmót skáta er 

einnig einstakt tækifæri til að kynna Ís

land fyrir skátum úr öllum heimshornum.

Góðir gestir.

Nú á tímum mikilla þjóðfélagsbreytinga 

er þörf á hreyfingu líkt og skátahreyfing-

unni sem leggur áherslu á að þroska 

börn og ungt fólk til að verða sjálf

stæðir, virkir, hjálpsamir og ábyrgir 

einstakling ar í samfélaginu því þannig 

verðum við betra samfélag. Starf í hreyf-

ingunni er mörgum mikilvægur skóli og 

fyrir það ber að þakka.

Ég vil óska Skátahreyfingu Íslands til 

hamingju með glæsilegt afmælisár og óska 

þess að kjörorð afmælisársins, „Ævintýrið 

heldur áfram“, muni verða orða að sönnu.

Takk fyrir

Apríl

25. apríl  Sumardagurinn fyrsti
Sumardagurinn fyrsti var haldinn við Lágafellsskóla og var sem 
fyrr í umsjón Mosverja. Mosverjar stjórnuðu skrúðgöngu frá 
bæjartorginu að Lágafellsskóla og þar var síðan skátatívolí, 
veitingasala og skemmtiatriði bæði úti og inni. Dagurinn tókst 
mjög vel þó kalt væri í veðri.

Úr fjölmiðlum:
Í Mosfellsbæ var sumarkomunni fagnað 

með friðlýsingu Tungufoss í Köldukvísl 

og Álafoss í Varmá og en markmiðið með 

friðlýsingunum er að vernda fossana, 

nánasta umhverfi þeirra og menningar-

minjar sem tengjast sögu Mosfellsbæjar. 

Að friðlýsingunni lokinni héldu bæjarbúar 

í skrúðgöngu undir dyggri stjórn skáta-

félagsins Mosverja.

Maí 
1. maí  Hreinsunardagur Mosfellsbæjar. 
Þá fóru Mosverjar í hreinsunarleiðangur og gengu meðfram 
Varmánni, tóku upp rusl og hreinsuðu ána sjálfa. Þessi vaska 
sveit fann meðal annars reiðhjól, hlaupahjól og hluta af sófasetti 
í ánni. Var þetta liður í fjáröflun en í sumar fara 13 vaskir skátar 
frá Mosverjum til Liechtenstein á skátamót. Einnig stendur til 
að ganga í hús og selja eitthvað góðgæti fyrir Eurovision og eru 
bæjarbúar hvattir til að taka vel á móti þeim.
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Úr dagbókinni:

Mosverjar bjóða bæjarstjórn Mosfellsbæjar, íþrótta- og tómstundanefnd ásamt nokkrum starfsmönnum bæjarins í heimsókn.
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Úr dagbókinni:

Ævintýrin leynast á bak við hvern runna, 

hvern stein og hverja bugðu í Mosfells

bænum. Það er því ekki amalegt að eyða 

sumr inu í hópi góðra vina á Ævintýranám

skeiðum Mosverja.

Skátafélagið Mosverjar er öflugt skáta-

félag sem heldur úti skemmtilegu skáta-

starfi yfir sumartíma jafnt sem vetrartíma.

Ævintýranámskeið Mosverja byggja á 

útiveru og leikjum og meðal viðfangsefna 

eru sund, náttúruskoðun, klifur, sig, 

rötun, útieldun, skátaleikir og margt 

fleira. Hvert námskeið stendur í eina viku 

í senn en dagskrá námskeiðanna nær yfir 

tvær vikur.

Ævintýranámskeið Mosverja eru í höndum 

Önnu Guðlaugar Gunnarsdóttur.

Upplýsingar:

Starfssvæði sumarnámskeiða Mosverja • 

 er Mosfellsbæ.

Námskeiðin eru ætluð börnum á aldrinum • 

 7 til 10 ára, fædd 2002 til 2006.

Dagskrá stendur yfir frá kl. 10.00 til  • 

 16.00.

Boðið er uppá gæslu frá 09:00-10:00 og  • 

 frá 16:00-17:00

Nauðsynlegt er að þátttakendur mæti  • 

 klæddir eftir veðri og með nesti fyrir  

 daginn.

Þátttakendur þurfa að hafa aðgang að  • 

 hjóli.

Hámarksfjöldi á námskeiði eru 25 börn.• 

Þátttökugjöld skal greiða eigi síðar en  • 

 á fyrsta degi námskeiðs.

Hægt er að greiða með millifærslu í  • 

 heimabanka: kt: 640288-2489, banki:  

 0549-26-310 og nafn þátttakanda í  

 skýringu.

Einnig verður kortaposi í skáta- • 

 heimilinu á fyrsta degi hvers  

 námskeiðs.

Innifalið í verði er öll dagskrá, rútu- • 

 kostnaður, sundferðir og gisting.

Skráning fer fram inná  • 

 www.utilifsskoli.is 

21. mai  
Foreldrafundur um drekaskátamót þar sem farið var yfir 
dagskrána og alln undirbúning. Drekaskátamótin eru jafnan 
fyrstu skátamótin sem skátarnir fara á og því er nauðsynlegt að 
undirbúa ferðina vel.

Úr dagbókinni:
Skráningin hefur farið vel af stað, nú 

þegar er orðið uppselt á fyrsta nám

skeiðið og örfá sæti laus á námskeið 

númer tvö. Vel er bókað í önnur námskeið, 

en ennþá eru nóg laus pláss þar. Fyrstur 

kemur fyrstur fær.

Bestu kveðjur,  Anna Guðlaug

Júní
Úr dagbókinni:
Dagana 1-2 júni verður Drekaskátamót að 

Úlfjótsvatni. Drekaskátar úr Mosverjum 

ætla svo sannarlega ekki að láta sig  

vanta á þann viðburð. Gist er í tjöldum 

sem Mosverjar eiga) og skemmt sér í 

frábærri dagskrá ásamt 2-300 öðrum dreka

skátum af suðvesturhorninu. Mótsgjaldið 

er kr. 4.000,- og innifalið í því er 

gisting, dagskrá, mótsbolur og kvöld

máltíð á laugardegi. Ef við getum samein-

ast um að keyra og sækja hópinn ætti 

ekki að bætast við neinn viðbótarkostn-

aður fyrir utan nesti hvers og eins, en 

ákvörðun um það verðu tekin á foreldra

fundi sem haldin verður þriðjudaginn 21. 

maí kl. 20:00 í skátaheimilinu. 

Það er því mjög mikilvægt að ef skátinn 

ætlar á drekaskátamótið að einhver mæti 

fyrir hönd skátana á foreldrafundinn þar 

sem ég mun fara yfir mótið, útbúnað og 

ann að.
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Síðasti skráningardagur á mótið er 23.maí 

og ekki hægt að bæta við skráningum eftir 

það. Ef einhverjir hafa nú þegar gert upp 

hug sinn er skráning hafin á www.skatar.

is/vidburdaskraning og þegar búið er að 

slá inn kennitölu skátans og haldið áfram 

er valið „Drekaskátamót 2013“.

Skráning er ekki staðfest fyrr en búið 

er að ýta á „staðfesta skráningu“ takk-

ann (er mjög neðarlega á „upplýsingar um 

viðburð“hlutanum).  Þá á að berast tölvu-

póstur sem staðfestir skráninguna. 

Hlakka til að hitta ykkur öll á foreldra

fundi þann 21. maí kl. 20:00

Dagga ( dagga@mosverjar.is ) og Friðrik

3. júní Óvissuferð Mosverja. 
Foringjar og stjórn Mosverja fóru í mikla ævintýraferð austur í 
Grafning og létu adrenalínið flæða í Adrenalíngarðinum. Á eftir 
var farið á Úlfljótsvatn og borðaður kvöldmatur. Allir komu sáttir 
í bæinn.

Úr dagbókinni:

Íþrótta og tómstundanefnd heimsækir Mos

verja 

8.5. 201305200 - Heimsókn til Skátafél-

agsins Mosverjar

Óskað var eftir að heimsókn til skátafél-

agsins Mosverja yrði sett inn á dagskrá.

Niðurstaða 171. fundar Íþrótta- og tóm-

stundanefndar Mosfellsbæjar.

Heimsókn til skátafélagsins Mosverja 

rædd. Nefndarmenn voru sammála um að 

aðstaða skátanna þarf að bæta. Einnig var 

samstaða um að halda bæri fund í haust 

í samræmi við markmið 1.3 í íþrótta og 

tómstundastefnu bæjarins og fjalla þar 

almennt um forgangsröðun uppbyggingar 

mannvirkja til íþrótta og tómstunda.

17. júní 
Þjóðhátíðardagurinn var haldinn hátíðlegur í Mosfellsbæ. 
Skátafélagið kom að skipulagningu og framkvæmd hátíðahalda 
eins og jafnan áður. Eftir hátíðarmessu í Lágafellskirkju þar sem 
skátar stóðu heiðursvörð var skrúðganga frá bæjartorginu að 
Hlégarði. Þar var síðan starfrækt hið vandaða skátatívolí Mos
verja sem nú var óvenju fjölsótt enda einstök veðurblíða þennan 
dag. Mosverjar ráku líka sjoppu sem seldi kalda drykki, sælgæti, 
blöðrur og candyflossið vinsæla. 

Auglýsing í Mosfelling vegna hátíðarhaldanna.
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Þann 26 júlí lögðu af stað þrettán dróttskátar frá Mosverjum og 
níu frá skátafélaginu Ægisbúum ásamt þrem fararstjórum á vit 
ævintýra, en ferðinni var heitið á smáþjóðaleika skáta í Evrópu 
sem haldnir voru í Liechtenstein og þjóðirnar sem tóku þátt eru: 
Mónakó, Luxemburg, Liechtenstein og Ísland.

Okkur langar að segja frá þessu ævintýri í þessum pistli og verður 
stiklað á stóru, en við lögðum af stað frá skátamiðstöðinni í 
Hraunbæ um miðja nótt og var förinni heitið út á flugvöll en þar má 
segja að ævintýrið hafi byrjað.  Fyrst var farið til Kaupmannahafnar 
þar sem skipt var um flugvél og flogið til Zurich í Sviss og þaðan var 
ferðinni haldið áfram með rútu til Liechtenstein, og var mótsvæðið 
æðislegt en við tjölduðum í kastalagarði sem var skemmtilegt og 
ekki oft sem maður fær að prófa það.

Júlí

Alþjóðlegt 
ævintýri

Euro Mini Jam í Lictenstein:

Hópurinn í alþjóðlegu skátamiðstöðinni Kandersteg.

22 MOSVERJAR ÁRSSKÝRSLA 2013
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7 tinda hlaupið 2013 - Bæjar-
hátíðin „Í túninu heima”
 
Í fimmta sinn var fyrirhugað að halda 7 tinda hlaupið í Mos
fellsbæ. Í þetta sinn var búið að ákveða að hlaupið færi fram í 
tengslum við bæjarhátíðina í lok ágúst og allur undirbúningur 
var miðaður við það. En nú tóku veðurguðirnir ráðin af okkur og 
sendu mikið hvassviðri yfir okkar góða Mosfellsbæ og nágrenni 
svo ekki var nokkurt vit í að halda hlaupið, þrátt fyrir góðan 
undir búning. Það varður bara að reyna aftur að ári því skipu
lagið og allar leiðbeiningar voru tilbúnar og fara hér á eftir.

7 tinda hlaupið  
– frá undirbúningsnefnd

7 tinda hlaupið í Mosfellsbæ verður haldið 
laugardaginn 31. ágúst 2013. Hlaupið hefst 
klukkan 10.00 við Íþróttasvæðið að Varmá. 
Skátafélagið Mosverjar, Björbunarsveitin Kynd-
ill og Mosfellsbær standa saman að þessu erfið-
asta utanvegahlaupi sem haldið e á Íslandi.

Vegalengdir og þátttökugjald
Boðið er upp á fjórar vegalengdir
• 7 tindar - 37 km, 9.000 kr.
• 5 tindar - 35 km, 7.000 kr.
• 3 tindar - 19 km, 5.000 kr.
• 1 tindur - 12 km, 3.000 kr.

Skráning
Forskráning fer fram á hlaup.is, þátttökugjald 
má sjá að ofan (vegalengdir og þátttökugjald). 
Forskráning á hlaup.is er til miðnættis fimmtu-
daginn 29. ágúst. Einnig er hægt að skrá sig á 
staðnum frá kl. 8:00 á keppnisdag, en þá 
bætast 1.000 kr. við uppgefið verð.

Leiðirnar
Hlaupið er utanvega um fjöll, heiðar og dali í 
bæjarlandi Mosfellsbæjar og komið aftur í mark 
við Varmá. Leiðin er vel merkt.

Aðrar upplýsingar
• Mikilvægt er að þátttakendur séu komnir 
að Íþróttamiðstöðinni við Varmá minnst 30 mín 
fyrir hlaup.
• Drykkjarstöðvar á leiðinni.
• Markið lokar klukkan 16.00.
• Þátttakendur eru að öllu leyti á eigin 
ábyrgð í hlaupinu.
• Frítt í Varmárlaug að hlaupi loknu.

Verðlaun
Verðlaun fyrir fyrsta sæti karla og kvenna í 
öllum vegalengdum. 3 efstu menn og konur í 
hverjum flokki fá frítt í 7 tinda hlaupið á 
næsta ári. Einnig verða útdráttarverðlun fyrir 
alla keppendur.

Ágúst

Dagskrá mótsins er ansi fjölbreytt og mikið um að vera, eftir 
mótsetningu var öllum þáttakendum skipt upp í alþjóðlega 
hópa sex til tíu manns sem unnu svo ýmis verkefni saman,  
m.a. var farið í hike sem tók 24 klst, og þegar við vorum 
í þessari hike ferð þurftum við að gista yfir nótt á leiðinni 
og áttum við að útvega okkur gistingu sjálf en það var lítið 
mál því það er hefð fyrir því á þessu svæði, að skátar fái 
fría gistingu og gistu hóparnir meðal annars í íþróttahúsi, 
skólahúsi, sprengjubirgi og bóndabæ, og er það þannig að 
ef þú ert í skátabúning á ferðalagi þá er lítið mál að fá fría 
gistingu. Þessir hópar unnu svo saman í því að leysa ýmis 
verkefni og gekk á ýmsu hjá okkur því krakkarnir frá þessum 
löndum læra ekki ensku í skóla og þurfti þá bara að nota 
hugmyndaflugið og handahreyfingar en allt gekk þetta og 
gerði verkefnin bara skemtileg.

Einnig voru þjóðirnar að keppa á móti hvorri annari og 
þurft um við meðal annars að smíða valslöngu, fara í 
fjársjóðsleit og fara í ratleik í höfuðborg Liechtenstein sem 
er Vaduz og að sjálfsögðu unnum við og fengum þennan 
fallega álf sem kom með okkur heim.

Óhætt er hægt að segja að hitinn hafi verið örlítið hærri en 
við eigum að venjast heima en að jafnaði var hitinn 33°c  
og vorum við að bráðna, en það sem við gerðum til að kæla 
okkur var að fara í  vatnsslag,heimagerða vatnsrennibraut,  
borða (mikinn) ís  og að drekka mikið vatn,  hitinn fór mest 
í 43°c.
 
Þegar mótið var búið áttum við eftir að vera úti í fjóra daga 
og voru þeir notaðir til að skoða okkur um og versla,  við 
fórum  meðal annars til bæjarins Kandersteg þar sem eina 
alþjóðlega skátamiðstöðin er, þar er meðal annars skipulögð 
dagskrá allt árið og hægt að taka þátt í henni. 

Óhætt er að segja að þetta hafi verið einstök upplifun allra 
sem þarna voru og má segja að þetta sé eitt af því sem 
einkennir skátastarfið, að ferðast og kynnast menningu 
annara landa og eignast vini og hvetjum við því alla til að 
koma í skátana.
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Áskorun fyrir unglinga 
um eina helgi í mars
      

Ævintýrakeppnin Hrollur:
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Reynir á ráðsnilld og þol
Ævintýrakeppnin Hrollur er útivistarkeppni sem reynir á ferða

mennsku, rötun, ráðsnilld og þol. 

Hún hefur verið haldin á vegum Skátafélagsins Mosverja í fjölmörg ár. Keppnin 

er sniðin fyrir dróttskáta sem eru skátar á aldrinum 13  14 ára. Rekkaskátar 

sem eru á aldrinum  15 – 18 ára eru starfsmenn keppninnar og foringjarnir eru 

stjórnendur og ábyrgðamenn. Keppnin fer jafnan fram í byrjun mars þegar allra 

veðra er von enda reynir á unglingana hvað varðar útivistarreynslu, útsjónar

semi, samvinnu jafnt sem einstaklingsframtak. Ef eitthvað er að veðri þá reynir 

mikið á búnaðinn sem þau eru með svo sem bakpoka, fatnað og skó. 
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Gönguleiðirnar í 
Mosfellsbæ
Árið 2013 var síðasta árið sem 
Mosverjar og Mosfellsbær höfðu 
gert samstarfssamning um stikun 
og merkingu gönguleiða. Það 
var því haldið áfram að setja upp 
skilti og girðingaðrílur, auk þess 
aem endurbætur voru gerðar á 
stikuðum leiðum. 

Þetta verkefni hófst 2009 eftir nokkurra 
ára undirbúnings og hugmynda
vinnu.  Nú eru um 80 km stikaðir um 
fell og dali í bæjarlandinu og aðgengi 
með bílastæðum, girðingaprílum og 
göngubrúm orðið nokkuð gott. Einnig 
var á árinu endurprentað göngukort 
sem sýnir allar leiðirnar ásamt miklum 
fróðleik sem prentaður var á bakhlið 
kortsins. 

Göngukortið er á næstu tveimur 
opnum hér í blaðinu en einnig er 
hægt að nálgast það í Varmárlaug 
og í Lágafellslaug og á mos.is og 
mosvejar.is. 

Undirbúningur að brúargerð yfir 
Seljadalsá fyrir sunnan Hafravatn hélt 
áfram ásamt því að 12 fræðsluskilti 
voru sett upp. Stór þáttur skátastarfs 
Mosverja er útivist og allskonar verkefni 
tengd henni. Með bættri aðstöðu og 
aukinni þátttöku verður útivist, hreyfing 
og útivera smá saman jafn sjálfsagður 
þáttur daglegs lífs og margt annað 
sem fólk stundar. Þar vilja Mosverjar 
vera í fararbroddi skátafélaga og ásamt 
öðrum aðilum innan sveitarfélagsins 
auka og efla aðstöðu og aðgengi 
almennings.

Vonandi fá Mosverjar áfram hlutdeild 
í þessu skemmtilega útivistarverkefni 
enda er margt sem hægt er að gera 
sem tengist því.

Umhverfis  
Hafravatn
Keppnin hefur verið haldin umhverfis 
Hafravatn í Mosfellsbæ. Í fjölbreyttu 
umhverfi vatnsins og í nágrenni þess eru 
miklir möguleikar til að þreyta allsko
nar þrautir og leysa fjölbreytt verkefni. 
Keppnin fer þannig fram að á föstudags
kvöldi kl: 18.00 eru keppendur ræstir 
af stað í 2 – 3 manna liðum. Oft hafa 
verið 5 – 6 lið frá Mosverjum auk liða 
frá öðrum skátafélögum á höfuðborgar
svæðinu.  Fyrsta verkefnið er að ganga 
fyrirfram ákveðna leið úr Mosfellsbæ  í 
skátaskálann við Hafravatn, um 5 km 
leið, með allan búnað á bakinu. Eftir 
að komið er í skála á föstudagskvöldi 
hefst undirbúningur, skipulagning og 
áætlanagerð fyrir sjálfan keppnisdag
inn, sem er laugardagurinn. Vaknað er 
eld snemma, etinn morgunverður og 
lagt síðan af stað fyrirhugaða leið. Öll 
liðin eiga að fylgja ferðaáætlun sinni frá 
kvöldinu áður og fá stig fyrir viðkomus
taði og leyst verkefni. Hætta er á ref
sistigum ef áætluninni er ekki fylgt eða 
liðið villist af leið. Þessum hluta keppnin
nar lýkur svo fyrir myrkur og þá koma 
allir keppendur, starfmenn  og stjórnen
dur aftur í skálann. Velviljaðir foreldrar 
hafa oft komið þá í skálann og slegið 
upp hamborgaraveislu fyrir skátana. Um 

kvöldið er haldin heljar  kvöldvaka og í 
hinni víðfrægu sleikju keppni er hægt að 
ná sér í fleiri stig. 

Aukastig fyrir að 
sofa í tjaldi
Um nóttina er líka hægt að næla sér 
í aukastig með því að sofa í tjaldi eða 
snjóhúsi. Útreikningar og verðlaunaaf
hending fer síðan fram á sunnudegi og 
líkur keppninni um hádegi. Þá er búið að 
ganga frá skálanum, taka niður tjöldin 
og allir keyrðir heim í heitt bað. 

Og nýlega birtist auglýsing á heimasíðu 
Mosverja sem er á þessa leið: 

Dróttskátar! Hrollur 2014 

verður haldin helgina 14-

16 mars. Takið helgina 

frá, og byrjið að un

dirbúa græjurnar og læra 

skátafræðin! Ekki seinna 

að vænna en að byrja að 

undirbúa liðin og gera 

sig kláran fyrir skemmti

legustu helgi vetrarins!! 

Það er því ljóst að Ævintýrakeppnin 
Hrollur verður á sínum stað hjá ungling
unum í Mosverjum. Ef að líkum lætur 
verður keppt til þrautar og hætta er á að 
þar munu mætast stálin stinn.  

Ævar Aðalsteinsson skrifar
25MOSVERJAR ÁRSSKÝRSLA 2013



26 MOSVERJAR ÁRSSKÝRSLA 2013



27MOSVERJAR ÁRSSKÝRSLA 2013



28 MOSVERJAR ÁRSSKÝRSLA 2013

Mosfellsbær – sveit með sögu   

 Mosfellsbær er um 200 ferkílómetrar að flatarmáli og afmarkast 
af Reykjavík (áður Kjalarneshreppi) að norðan, að austan af 
Bláskógabyggð, Grímsnes- og Grafningshreppi og Sveitarfélaginu Ölfusi, 
að sunnanverðu af Kópavogi og að vestanverðu af Reykjavík. Í 
aldanna rás hét sveitarfélagið Mosfellshreppur og náði allt að Elliðaám 
fram á 20. öld en 9. ágúst 1987 lauk langri sögu hreppsins og 
Mosfellsbær varð til.   
   Sögu byggðar í Mosfellssveit má rekja aftur á landnámsöld þegar 
Þórður skeggi og Vilborg Ósvaldsdóttir námu land milli Leirvogsár og 
Úlfarsár. Þau bjuggu á Skeggjastöðum en „frá Þórði er margt 
stórmenni komið á Íslandi,“ segir í Landnámu. 
   Allt fram á síðari hluta 19. aldar ríkti kyrrstætt bændasamfélag í 
Mosfellssveit, líkt og annarsstaðar á Íslandi. Sveitin var að vísu í 
þjóðbraut því um hana lágu leiðir til Vestur- lands, Þingvalla og austur 
fyrir fjall. En íslenskir bændur voru ekki alltaf að flýta sér til móts við 
nútímann og þegar fyrsti hestvagninn sást í Mosfellssveit á ofanverðri 
19. öld töldu menn að eigandinn væri genginn af göflunum!  
   Kringum aldamótin 1900 varð félagsleg vakning í Mosfells- sveit, 
ýmis félög voru stofnuð, til dæmis lestrarfélag, kvenfélag og 
ungmennafélag. Smám saman urðu atvinnumálin einnig fjölbreyttari: 
Ullarverksmiðjan á Álafossi tók til starfa árið 1896 og fyrsta 
gróðurhús landsins var byggt á Reykjum árið 1923. Mikinn jarðhita er 
að finna í Reykjahverfi og Mosfellsdal og vagga íslenskrar ylræktar stóð 
í Mosfellssveit.  

Mosfellssveit og þegar þeim lauk voru yfirgefnir hermannabraggar meðal 
annars nýttir undir starfsemi Reykjalundar sem tók þá til starfa. 
   Allt frá stríðslokum hefur verið mikil fólksfjölgun í sveitar- 
félaginu, fyrsta stóra stökkið í þeim efnum varð á 8. áratugnum og nú 
búa meira en átta þúsund manns í sveitinni milli fellanna þar sem 
fjölbreytt náttúra og áhugaverð saga  haldast í hendur.

18. Guddulaug
  Guddulaug er kaldavermsl skammt frá Laxnesi og gefur af 
sér um 10 sekúndulítra af 4 gráðu heitu vatni. Um 1980 var laugin 
virkjuð af Mosfellshreppi en nú á dögum er vatnið úr henni sjaldan 
notað fyrir vatnsveitukerfi bæjarins.

     Halldór Laxness lýsti Guddulaug árið 1975 í endur- 
minningarsögunni Í túninu heima og gerði hana að himneskum 
heilsubrunni. Hann skrifar: „Í dalnum trúðu allir á þessa lind; 
einlægt ef einhver var hættulega sjúkur var sótt vatn í þessa lind. 
Faðir minn trúði á þess lind. Ég trúi líka á þessa lind. Þegar faðir 
minn var hætt kominn í lúngnabólgu í fyrra sinnið var ég látinn 
sækja vatn handa honum í þessa lind tvisvar á dag og honum 
batnaði. Þegar hann fékk lúngnabólgu næst, átta árum síðar, þá var 
ég í bænum að láta prenta Barn náttúrunnar og einginn til að 
sækja honum vatn í þessa lind og hann dó …“ 

     Þessi lýsing Halldórs varð til þess að á undanförnum árum 
hefur fjöldi ferðamanna gengið að Guddulaug til að bergja á hinu 
heilnæma vatni. Sá er þó galli á gjöf Njarðar að þegar uppsprettan 
var virkjuð var henni spillt þannig að vatnið rennur nú úr sveru 
plaströri. Tveir steyptir brunnar með kranabúnaði komu í stað 
Guddulaugar en hugmyndir hafa verið á lofti að færa lindina í 
upprunalegt horf. 

     Auðvelt er að komast að Guddulaug. Hægt er að leggja 
bifreiðum á bílastæði Bakkakotsvallar og halda síðan að lauginni 
eftir göngustíg austan við golfvöllinn. Sú vegalengd er aðeins 
nokkur hundruð metrar. 

19. Mosfell
Mosfell rís 276 metra yfir sjávarmáli. Það er myndað úr móbergi 
við gos undir jökli fyrir nokkrum þúsundum ára en önnur fjöll 
sveitarinnar eru hinsvegar úr mismunandi hraunlögum.  
   Bærinn Mosfell er nefndur í íslenskum fornritum, meðal 
annars í Egilssögu. Þar dvaldi Egill Skallagrímsson síðustu árin, 
þar faldi hann silfursjóð sinn og fékk þar sína hinstu hvílu: 
„Bein Egils voru lögð niður í utanverðum kirkjugarði að 
Mosfelli,“ segir í Eglu.  
   Á Mosfelli var fyrst byggð kirkja á 12. öld en mestum deilum 
olli kirkja sú sem jafnað var við jörðu á ofanverðri 19. öld og 
greint er frá í Innansveitarkroniku eftir Halldór Laxness. Eftir 
niðurrif kirkjunnar var ekkert guðshús á Mosfelli fyrr en árið 
1965 en þá var Mosfellskirkja hina nýja vígð. Arkitekt hennar 

   Á Mosfelli eru þrír minnisvarðar: brjóstmynd af Ólafíu 

starfaði mikið að framfara- og mannúðarmálum, bæði á Íslandi og 
í Noregi. Þá er minnisvarði um séra Magnús Grímsson
1860) sem var prestur á Mosfelli fimm síðustu æviár sín. Hann 
beitti sér fyrir söfnun íslenskra þjóðsagna og ævintýra ásamt Jóni 
Árnasyni 

 við Mosfellskirkju, en samkvæmt erfðaskrá Stefáns 
skyldi nota allar eigur hans til að byggja nýja kirkju á Mosfelli. 
   Gönguleið liggur frá Mosfellskirkju til fjalls, framhjá klettinum 
Diski, sem dregur nafn sitt af því að hann er flatur að ofan, og 
síðan á fjallstindinn þar sem sjá má leifar af varðbyrgi úr seinni 
heimsstyrjöld. Þaðan er hægt að ganga niður að bænum Hrísbrú 
þar sem kirkja, kirkjugarður og skálabær frá miðöldum hafa 
verið grafin úr jörðu. Frá Hrísbrú liggur leiðin aftur að Mosfelli 
þar sem hringnum er lokað. Gönguferðin tekur um 1½ 
klukkustund. 

 

Útsýni frá Bringum yfir Mosfellsdal

Gengið af Grímannsfelli
10. Einbúi 

 Hér má sjá rústir beitarhúsa sem voru í eigu bóndans á 
Suður-Reykjum. Beitarhús voru fjárhús fjarri heimatúnum og tók 
staðsetning þeirra mið af því að hægt væri að nýta úthaga að haust- og 
vetrarlagi. Smalinn hélt fénu á beit á daginn og ef jörð var hulin snjó var 
honum rutt á brott með svonefndri varreku sem var járnvarin tréskófla. 
Í slæmum veðrum var féð hýst í beitarhúsunum og því gefið hey. 

     Þessi beitarhús voru 
byggð upp af tveimur 
samhliða, jafnlöngum en 
misbreiðum húsum sem 
snúa norðvestur-suðaustur 
og var gengið inn í þau 
að norðvestanverðu. 
Húsin voru um átta 
metrar að lengd en 3,5 m 
og 2,5 m að breidd. 
Veggirnir eru 1,5 - 2 m 
að þykkt neðst og 80 cm 
að hæð þar sem þá ber 
hæst. Að baki húsanna er 

Beitarhús voru byggð í úthögum og notuð til að 
hýsa sauðfé í vondum veðrum. 
                    

 

 Tölvugerð mynd: Bjarni Bjarkason.        

 Tölvugerð mynd: Bjarni Bjarkason.        

 Undir norðanverðu Úlfarsfelli er skógræktar- og útivistarsvæðið 
Hamrahlíð en samnefnt kotbýli stóð skammt héðan, norðan 
Vesturlandsvegar. Býlið fór í eyði nálægt aldamótunum 1900 en enn 
má sjá rústir þess.
 Upphaf skógræktar í Hamrahlíð má rekja til fyrri hluta 20. aldar 
þegar Ungmennafélagið Afturelding hóf gróðursetningu á þessum 
slóðum. UMFA sinnti skógræktarmálum í Mosfellssveit fram yfir miðja 
öldina en þar kom að Skógræktarfélag Mosfellshrepps var stofnað, í 
Hlégarði 20. maí 1955. Stofnfélagar voru 88 talsins og var Guðjón 
Hjartarson (1927 -1992) á Álafossi kjörinn fyrsti formaður félagsins. 
 Hamrahlíð er úr landi Blikastaða og árið 1957 gerði 
Skógræktarfélagið leigusamning við landeigendur og hóf þar 
skógrækt með skipulögðum hætti.
 Fyrst var plantað þar birki, sitkagreni og rauðgreni. Næstu 
áratugina gróðursetti Skógræktarfélagið trjá- plöntur í Hamrahlíð af 
miklu kappi og á heiðurinn að þessu blómlega skóglendi. Frá árinu 
1983 hefur félagið verið með jólatrjáasölu í Hamrahlíð. 
 Hamrahlíðarsvæðið er 42,6 ha að stærð. Gegnum það liggur 
malbikaður stígur sem tengir saman Reykjavík og Mosfellsbæ og 
héðan liggja tvær göngu- leiðir á Úlfarsfell, alla leið á tindinn 
Stórahnjúk sem rís 295 metra yfir sjávarmál. Sú gönguferð tekur um 
1,5 klst., fram og til baka, hækkun er 195 m en vegalengdin 4,6 km.

 Um aldamótin 1900 voru hátt í tvö þúsund fjár í Mosfellshreppi. 
Afréttur Mosfellinga og Seltirninga var á Mosfellsheiði og því þörf á 
stórri skilarétt í hreppnum. Þá hafði lögrétt sveitarinnar verið í Árnakrók 
við Selvatn um 20 ára skeið, hún þótti  vera of sunnarlega í sveitinni og 
voru tilnefndir „réttarstæðis- leitarnefndarmenn“ til að finna nýtt og 
hentugt réttarstæði. 
    Hinni nýju skilarétt var valinn staður við austurhluta Hafravatns. 

verkstjóri á Úlfarsfelli stjórnaði byggingu hennar en hann var þá helsti 
grjóthleðslumeistari sveitarinnar. Fyrst var réttað í Hafravatnsrétt árið 
1902 og var hún lögrétt Mosfellinga um 80 ára skeið. Fram eftir 20. öld 
voru réttirnar eitt helsta mannamót ársins í sveitinni og þangað 
flykktust ungir sem aldnir á hverju hausti. Veitingar voru seldar í tjöldum 
og um langt skeið annaðist Kvenfélag Lágafellssóknar kaffiveitingar í 
bragga sem stóð sunnan við réttina.  

    En nú er hún Snorrabúð stekkur og grjóthlaðnir réttarveggirnir mega 
muna fífil sinn fegri. Hafravatnsrétt var friðlýst árið 1988.

 Snemma á 20. öld var þetta landsvæði 
vettvangur mikilla framkvæmda. Þá höfðu 
rannsóknir sýnt að kvars með gulli var að 
finna í jarðlögum beggja vegna Seljadalsár og 
árið 1908 hófst hér námugröftur en 
gullgrafararnir höfðu ekki erindi sem erfiði. 

 Þremur árum síðar tók erlent fyrirtæki 
námuna á leigu, einkum fyrir tilstilli Einars 
Benediktssonar skálds (1864-1940) sem átti 
eftir að koma mikið við sögu gull- leitarinnar 
við ána.  Um skeið voru hér mikil umsvif; 
djúp hola var grafin í bergið og þiljuð innan 
með timbri. Jarðvegurinn var hífður upp úr námugöngunum en vatni 
dælt í burtu. Um skeið var unnið dag og nótt og bjuggu starfsmennirnir í 
húsi sem reist var á staðnum.  

 Í fyrri heimstyrjöldinni 1914-1918 varð hlé á gullleitinni en á 3. ára- 
tugnum tóku hjólin að snúast á ný undir stjórn Þjóðverja sem stofnuðu 
hlutafélagið Arcturus til að sinna námugreftrinum. Þegar mest var unnu 
hér 20-30 manns, inn í bergið voru sprengd 60 metra löng göng sem 
lágu tíu metra undir yfirborð jarðar. 

 Til að gera langa sögu stutta svaraði gullgröfturinn við Seljadalsá 
ekki kostnaði og var honum sjálfhætt þótt enn á ný hafi verið gerðar hér 
rannsóknir er nær dró aldamótunum 2000. Nú er fátt á þessum slóðum 
sem minnir á námugröft og göngunum hefur verið lokað. 

 Seljadalur er grösugur 
dalur sunnan við 
Grímannsfell, innst í honum 
er svipmikið gil, sem heitir 
Hrafnagil, en þar fyrir 
austan tekur við 
Innri-Seljadalur. Í Seljadal 
eru góðir bithagar fyrir 
sauðfé enda var fé haft þar 
í seli á fyrri tíð, líkt og 
nafnið gefur til kynna. 

 Frá örófi alda lá 
þjóðleið til Þingvalla í 
gegnum Seljadal. Þegar Kristján konungur níundi sótti íslenska þegna 
sína heim árið 1874 reið hann í gegnum dalinn ásamt fríðu föruneyti. 
Konunglegt náðhús var haft meðferðis og meðal annars sett upp í 
Innri-Seljadal þar sem síðar var nefnt Kamarsflöt.

 Fremst í dalnum stóð Kambsrétt og á 80 metra kafla hefur vegurinn 
verið hellulagður. Rústir réttarinnar eru beggja vegna vegarins en 
hóllinn fyrir ofan heitir Kambhóll. Réttin lá í stefnunni austur-vestur, 
hún var 19x25 metrar að stærð og skiptist í fjögur hólf. Kambsrétt var 
skilarétt Mosfellinga og Seltirninga fram á síðari hluta 19. aldar og var 
iðulega réttað þar á miðvikudegi í 22. viku sumars. Seint á 19. öld var 
skilaréttin flutt í Árnakrók við Selvatn og í byrjun 20. aldar var ný 
fjárrétt reist við Hafravatn.  

1. Hamrahlíð

2. Hernámsárin
 Hinn 10. maí 1940 steig 
breskt hernámslið á land í 
Reykjavík og tók fljótlega að 
hreiðra um sig í Mosfellssveit, 
í tjöldum og síðan bröggum. 
Umsvif hernámsliðsins 
gjörbreytti ásýnd sveitarinnar 
og mannfjöldinn margfaldaðist; ári síðar kom bandarískt herlið til 
sögunnar og leysti það breska af hólmi.

 Braggahverfi, svonefndir kampar, risu víða í Mosfellssveit og 
hlutu erlend nöfn, til dæmis Whitehorse, Victoria Park og McArthur. 
Flestir kamparnir voru í námunda við Varmá og í sunnanverðri 
sveitinni, meðal annars í grennd við Hafravatn og Geitháls.     

 Norðvestan við Hafravatn stóð kampurinn Jeffersonville. Þar var 
meðal annars bakarí og ekið með framleiðsluna í önnur braggahverfi 
en einnig voru hér skotfæra- og birgðageymslur svo og bílaverkstæði. 

 Braggabyggðin við Hafravatn er horfin en enn má sjá marga 
húsgrunna á þessum slóðum sem vitna um mannlíf undir boga- laga 
bárujárni á liðinni öld.

 Seljadalsá á upptök sín undir sunnanverðu Grímannsfelli, liðast 
eftir endilöngum Seljadal og fellur í Hafravatn. Hér undir 
hamrinum dró til tíðinda hinn 8. ágúst 1890 þegar 19 Mosfellingar 
komu saman og stofnuðu Lestrarfélag Lágafellssóknar. Þá var 
ekkert félagsheimili í Mosfellssveit svo ekki var um annað að ræða 
en að halda stofnfundinn úti í guðsgrænni náttúrunni. 

 Í lögum Lestrarfélagsins sagði að tilgangur 
þess væri „ ... að styrkja félagsmenn sína í að 
afla sér sem mestrar fræðilegrar þekkingar eftir 
því sem félagið hefir föng á og yfirhöfuð að 
vinna að uppfræðing þeirra og menningu, 
þjóðfélaginu til eflingar.“ 

 Lestrarfélagið starfaði af miklum þrótti 
fram eftir 20. öld. Það sinnti bókaútlánum, 
gaf út farandblaðið Umfara um skeið, byggði 
félagsheimili að Lágafelli árið 1898 og beitti 
sér fyrir ýmsum framfaramálum, til dæmis 
stofnun dýraverndarfélags og bindindisstúku. 

3. Seljadalsá og Lestrarfélagið 7. Nessel  

4. Hafravatnsrétt

5. Gullið við Seljadalsá

6. Seljadalur og Kambsrétt

Einar Benediktsson

 Hér má sjá rústir 
Nessels sem tilheyrði 
bújörðinni Nesi á 
Seltjarnarnesi. Getið er 
um selið í jarðabók Árna 
Magnússonar og Páls 
Vídalíns frá öndverðri 18. 
öld en þar segir: 
„Selstaða er jörðinni 
eignuð þar sem heitir 
Nesssel í Seljadal undir Grímafelli [Grímannsfelli], og hefur um lánga 
stund ekki brúkuð verið ...“ 

 Selstaða tíðkaðist um aldir á Íslandi. Selin voru byggð upp til fjalla 
og þangað var farið með ærnar á sumrin og stundum einnig kýr. Í 
seljunum voru unnar mjólkurafurðir, bæði smjör og skyr, undir stjórn 
selmatseljunnar sem hafði oft unglinga sér til aðstoðar. Smalarnir þurftu 
að gæta ánna nótt sem nýtan dag og reka þær heim í selið til mjalta á 
hverjum degi. Þessi búskapur lagðist niður á 19. öld en seljarústir má 
finna allvíða í Mosfellsbæ. 

 Nessel er 4x6 metrar að stærð og snýr í norður-suður. Veggirnir eru 
um 50-100 cm breiðir og 30-80 cm háir. Austasti hlutinn var stekkur þar 
sem ærnar voru mjólkaðar. Nesselsá fellur hjá garði og sameinast 
Seljadalsá. 

 Spölkorn héðan má sjá leifar af lítilli vatnsvirkjun í Nesselsá. Hún er 
frá því um 1970 en þá gerði Mosfellshreppur könnun á því að leiða kalt 
vatn úr Seljadal niður í byggðarkjarna sveitarinnar. Vegalengdin reyndist 
of löng til að hugmynd þessi yrði að veruleika.   

8. Bjarnarvatn 

9. Beitarhús

Nessel dregur nafn sitt af bújörðinni Nesi við Seltjörn. 
         Ljósmynd: Jón Sigurjónsson. 

 Bjarnarvatn er lítið og grunnt stöðuvatn í 259 metra hæð yfir 
sjávarmáli. Varmá fellur úr vatninu og til sjávar í Leiruvogi. Hér til vinstri 
eru leifar af stíflu sem byggð var á fyrri hluta 20. aldar í tengslum við 
ullarvinnslu á Álafossi. Bjarnarvatn átti þá að vera uppistöðulón fyrir 
Varmá en stíflugerðin skilaði ekki tilætluðu hlutverki sínu. 

 Varðveist hefur frásögn af nykri í Bjarnarvatni en nykur er 
vatnaskrímsli í hestslíki, oft grátt að lit. Hófar dýrsins snúa öfugt og 
hófskeggið fram. Nykur reynir að lokka menn til að setjast á bak sér og 
festast þeir þá við dýrið sem hleypur umsvifalaust í vatnið og þarf þá ekki 
að spyrja að leikslokum.

 Um 1930 kvaðst sauðamaður frá Suður-Reykjum hafa komist í tæri 
við nykurinn í Bjarnarvatni og lýsti viðureigninni á þessa leið: „Tók ég 
snærishönk upp úr vasa mínum og hugðist ná hestinum strax en það 
vafðist eitthvað fyrir mér og barst nú leikurinn heim undir fjárhús. Lagði 
ég nú allt kapp á að ná Grána og tókst það og bjó ég mig undir að bregða 
bandinu upp í hestinn en fékk þá nokkra bakþanka. Skoðaði ég hestinn 
nánar, og sá þá að hófarnir snéru öfugt. Hafði ég nú snögg viðbrögð; 
sleppti tökum og forðaði mér, því nykrar hafa þá ónáttúru að ef maður 
sest á bak límist maður við bakið og skepnan stormar beint í vatnið sitt 
og heimkynni með manninn á baki og eru það hans endalok.“

 Tölvugerð mynd: Bjarni Bjarkason.        

 Grjóthóllinn Einbúi er efst á Reykjafelli (Reykjafjalli) en það rís 268 
metra yfir sjávarmál. Hinn 16. febrúar 1944 fórust tvær bandarískar 
herflugvélar af gerðinni P-40 K á fjallinu. Önnur vélin brotlenti ofan við 
Reyki og flugmaðurinn, William L. Heidenreich, fórst. Hin vélin hrapaði 
til jarðar hér við Einbúa, í svonefndu Einbúasundi, og mátti lengi finna 
þar leifar af flakinu. Flugmaðurinn, Nicholas Stam (1918-2009), 
bjargaðist í fallhlíf og var borinn heim að bænum Helgadal í 
sunnanverðum Mosfellsdal þar sem hlúð var að honum. 

 Á sínum tíma fengust litlar upplýsingar um slysið og margir töldu að 
vélarnar hefðu rekist saman. Skýrslur flughersins sanna að svo var ekki 
heldur urðu veðuraðstæður orsök slyssins eins og Stam staðfesti í bréfi 
árið 2001: „Veðrið var slæmt og ég tel að þrumuveður hafi valdið því að 
vélarnar hröpuðu. Ég missti stjórn á flugvélinni og William lenti einnig í 
hremmingum á sinni vél. Honum tókst ekki að komast í fallhlíf í tæka 
tíð.“

 Landslagið við Varmá er mótað af ísaldarjöklinum en rof af völdum 
vatns og vinda hefur einnig haft sín áhrif á það. Gott dæmi um rof af 
völdum vatns er gilið hér fyrir neðan sem áin hefur grafið niður í bergið.

 Þegar ný jarðskorpa verður til í gosbeltinu gliðnar landið og 
jarðskorpuflekana rekur til beggja hliða. Við gliðnunina verða til mis- 
gengissprungur sem liggja samsíða gosbeltinu, NA-SV. Slík misgengi eru 
víða í gilinu og fellur fossinn fram af slíkri misgengisbrún. Misgengis- 
sprungurnar í gilinu tengjast að hluta virku eldstöðvakerfi í Krýsuvík. 

 Í gilinu má greina mismunandi berglög og forvitnilega jarðsögu. 
Þar sést vel hvernig jarðlögum hallar um 19° inn til landsins vegna 
fergingar af völdum yngri jarðlaga í gosbeltinu. Neðst í gilinu er 
dökkleitt móberg sem myndaðist við eldgos undir jökli; þar ofan á 
kemur þunnt, ljóst hraunlag úr basalti frá hlýskeiði á ísöld og ofan á því 
situr jökulberg, hörðnuð jökulurð með samanlímdum ávölum setkornum 
af ýmsum stærðum. Jarðlögin vitna um tvö jökulskeið og eitt hlýskeið á 
milli þeirra. 

 Móbergið er fínkornótt og skorið af berggöngum sem eru kólnaðar 
aðfærsluæðar kviku. Hin gjöfulu jarðhitasvæði í Mosfellssveit sækja 
varmann í slík innskot sem ennþá eru heit. Virkar sprungur frá 
Krýsuvíkureldstöðinni liggja um svæðið og því nær grunnvatn að leika 
um bergið og hitna. Heita vatnið leysir upp ýmis efni úr berginu og 
þegar vatnið kólnar falla þessi efni út og mynda steindir í holrýmum 
bergsins, svonefndar holufyllingar. Steindirnar í gilinu eru einkum 
kabasít og thomsonít.  

 Jarðlögin vitna um veðurfarssögu sem hófst fyrir 2-3 milljónum ára 
þegar ísaldarjöklar tóku að hylja landið og móbergslög hlóðust upp 
undir jökulfarginu. Þegar jökulhellan hopaði rann hraun yfir móbergið 
en síðan skreið jökullinn fram, heflaði af jarðlagastaflanum og skildi eftir 
sig grjótmulning ofan á hraunlaginu. Í tímans rás hefur þessi mulningur 
límst saman og myndað setberg sem einnig er nefnt jökulberg.

11. Jarðfræði við Varmá

Jökulberg
Hraunlag
Móberg

 Suður-Reykir, einnig nefndir Reykir, er gömul bújörð í Reykjahverfi 
og ein af stærri jörðum sveitarfélagsins. Heimildir eru um kirkju á 
Reykjum frá 12. til 18. aldar og í kaþólskum sið var Reykjakirkja helguð 

    Snemma á 20. öld komust Reykir í eigu Guðmundar Jónssonar 

frumkvæði var lítið gróðurhús reist í landi Reykja árið 1923, það fyrsta á 
Íslandi. Þar með hófst nýtt skeið í íslenskri landbúnaðar- sögu, 
gróðurhús voru byggð í Reykjahverfi og Mosfellsdal og með sanni má 
segja að vagga íslenskrar ylræktar hafi staðið í Mosfellssveit. 

    Nú er stunduð alifuglarækt á Reykjum en hluti jarðarinnar er 
kominn undir þéttbýli. Landamerki Reykja í norðri voru við 
Skammadalslæk og sunnan lækjarins reis vistheimilið á Reykjalundi fyrir 
miðja síðustu öld.    

 Við erum stödd neðan við Stekkjargil í austanverðu Helgafelli og 
grjóthóllinn sem blasir við okkur heitir Stórhóll. Gilið dregur nafn sitt af 
fjárstekk frá bænum Helgafelli og má sjá rústir hans hér undir 
brekkunni. Stekkur er lítil fjárrétt, notaður til að mjalta ær og var þessi 
stekkur sennilega nýttur fram yfir aldamótin 1900 en var þá stækkaður 
og breytt í fjárhús eða beitarhús.

 Í Stekkjargili eru ágætir bithagar en gróðurfar í Mosfellssveit 
mótast af landslagi og hæð yfir sjávarmáli. Efst eru fellin gróðursnauð 
en gróðurþekjan þéttist þegar neðar dregur, líkt og hér í Stekkjargili.  

 Jarðvegurinn í Mosfellsbæ er víða frjór og lífrænn og reyndist 
hentugur til mótekju en mór er jurtaleifar sem var áður fyrr notaður til 
húshitunar og eldamennsku. Mógrafir voru allvíða í sveitarfélaginu, 
meðal annars í Stekkjarmýri sunnan við Stekkjargil.     

13. Stekkjargil

17. Gljúfrasteinn 

14. Stekkur

 Í Stekkjargili eru margar tegundir plantna. Hér fyrir neðan eru 
myndir af nokkrum plöntutegundum sem finna má í gilinu. Gáðu hvort þú 
finnur þessa fulltrúa íslenskrar náttúru, sem saman mynda eina heild, á 
göngu þinni og leggðu útlit jurtarinnar, ilm og viðkomu á minnið. Þá 
hefur þú örugglega gaman af að finna tegundina aftur og þekkja í næstu 
gönguferð um náttúru landsins. 

Blóðberg Holtasóley Holurt

15. Helgafell

16. Bringur

 Helgafell rís 216 metra yfir sjávarmáli og þeir sem ganga á fjallið 
verða verðlaunaðir með góðu útsýni yfir Mosfellsbæ og Sundin blá. Efst á 
fellinu má sjá rústir af varðbyrgi frá hernámsárunum og vestan fjallsins 
eru leifar fjöruborðs, í 55 metra hæð yfir sjávarmáli, sem skýrist af því að 
eftir að ísaldarjökullinn tók að hopa fyrir um 10.000 árum gekk sjór inn á 
láglendið í Mosfellssveit. 

    Algengasta gönguleiðin á Helgafell hefst á svonefndum Ásum við 
Þingvallaveg. Leiðin liggur framhjá tveimur steyptum vatnstönkum frá 
hernámsárunum sem voru notaðir til að miðla köldu vatni í stórt 
sjúkrahúshverfi sem reis á Ásunum og nefnt var Helgafell Hospital.  

    Göngusneiðingur liggur upp fjallið að vestanverðu og þar sem lagt er 
á brattann er smálaut sem er leifar af lítilli gullnámu frá því snemma á 20. 
öld. Forsaga málsins er sú að skömmu eftir aldamótin 1900 tóku menn að 
gera sér vonir um að finna gull í Mosfellssveit, einkum við Seljadalsá í 
suðurhluta sveitarinnar. Þegar bóndinn á Reykjum auglýsti jörð sína til 
sölu árið 1911 skrifaði hann í blaðaauglýsingu: „Reykjaland liggur 
meðfram Þormóðsdals landareign að norðan, og stefnir gullæðin þar á það 
mitt. Líka kvað hafa fundist gull í næstu landareign að norðan í líkri 
stefnu (Helgafelli).“  Engar frekari sögur fara af gullinu í Helgafelli.     

 Bringur eru eyðibýli efst í Mosfellsdal, norðan Grímannsfells, og 
fellur Kaldakvísl hjá garði. Bærinn var byggður sem nýbýli úr landi 
Mosfells árið 1856 og fyrsti ábúandinn hét Jóhannes Jónsson Lund 

vermenn úr Laugardal og Biskupstungum björguðust þangað við illan leik 
eftir miklar hrakningar á Mosfellsheiði. Sex félagar þeirra urðu úti á 
heiðinni og voru jarðsettir í Mosfellskirkjugarði. 

    Bringur þótti ágæt sauðfjárjörð og þaðan var stutt í afréttarlandið á 
Mosfellsheiði. Hinsvegar voru heimatúnin ekki víðfeðm og þess vegna 
sóttu Bringnabændur stundum í slægjuland lengra inni á heiðinni. 

   Greiðfær akleið liggur frá Þingvallavegi, ofan við Gljúfrastein, að 
túnfætinum í Bringum. Enn má sjá leifar af útihúsum á heimatúninu og 
niður við Köldukvísl er mikill yndisreitur sem heitir Helguhvammur. Þar er 
fallegur foss í ánni sem heitir Helgufoss

 Gljúfrasteinn er byggður úr landi jarðarinnar Laxness árið 1945. 

1918) segir svo frá byggingunni í ævisögu sinni: „Á Þjóðhátíðardaginn 
17. júní 1945, kom ég mér vel fyrir í sólskininu á svölum Landspítalans, 
og vélritaði samning um byggingu Gljúfrasteins, og dagana á eftir var 
hafist handa. Fyrstu merki þess að framkvæmdir væru hafnar, var sími 
festur uppá steini hér úti á hól, og breiddur yfir hann segldúkur á 
kvöldin. Þá var fátt um byggingarefni, og þurfti að hringja í ýmsar áttir 
og tína það saman héðan og þaðan af landinu.“

ár og gengu um leið í hjónaband. Þótt Gljúfrasteinn væri í þjóðbraut var 
Mosfellsdalur stundum einangraður að vetrarlagi; til Reykjavíkur lá 
óupplýstur malarvegur sem gat lokast vegna veðurs og ófærðar. Auk þess 
var þá engin verslun í Mosfellssveit eins og fram kemur í 
endurminningum Auðar: „Á þessum árum var ekkert í kringum Brúarland, 
þar sem nú er næstum risin borg; engin verslun fyrr en í Reykjavík. Ég 
keypti mjólk á bæjunum og við fórum eftir rjóma tuttugu og sjö 
kílómetra, austur að Kárastöðum.“
    Á Gljúfrasteini skópu Halldór og Auður mikið menningarheimili, þar 
var mjög gestkvæmt og tíðkaðist að erlendir þjóðhöfðingjar sæktu þau 
heim á leið sinni til Þingvalla. Nú er Gljúfrasteinn í eigu íslenska ríkisins 
og húsið var opnað sem safn fyrir almenning í september árið 2004. 

Höfundur texta: Bjarki Bjarnason 
nema „Jarðfræði við Varmá“ sem er eftir Gísla Örn Bragason. 
Ljósmyndir:  Árni Tryggvason og Ævar Aðalsteinsson.

12. Suður-Reykir 
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Mosfellsbær – sveit með sögu   

 Mosfellsbær er um 200 ferkílómetrar að flatarmáli og afmarkast 
af Reykjavík (áður Kjalarneshreppi) að norðan, að austan af 
Bláskógabyggð, Grímsnes- og Grafningshreppi og Sveitarfélaginu Ölfusi, 
að sunnanverðu af Kópavogi og að vestanverðu af Reykjavík. Í 
aldanna rás hét sveitarfélagið Mosfellshreppur og náði allt að Elliðaám 
fram á 20. öld en 9. ágúst 1987 lauk langri sögu hreppsins og 
Mosfellsbær varð til.   
   Sögu byggðar í Mosfellssveit má rekja aftur á landnámsöld þegar 
Þórður skeggi og Vilborg Ósvaldsdóttir námu land milli Leirvogsár og 
Úlfarsár. Þau bjuggu á Skeggjastöðum en „frá Þórði er margt 
stórmenni komið á Íslandi,“ segir í Landnámu. 
   Allt fram á síðari hluta 19. aldar ríkti kyrrstætt bændasamfélag í 
Mosfellssveit, líkt og annarsstaðar á Íslandi. Sveitin var að vísu í 
þjóðbraut því um hana lágu leiðir til Vestur- lands, Þingvalla og austur 
fyrir fjall. En íslenskir bændur voru ekki alltaf að flýta sér til móts við 
nútímann og þegar fyrsti hestvagninn sást í Mosfellssveit á ofanverðri 
19. öld töldu menn að eigandinn væri genginn af göflunum!  
   Kringum aldamótin 1900 varð félagsleg vakning í Mosfells- sveit, 
ýmis félög voru stofnuð, til dæmis lestrarfélag, kvenfélag og 
ungmennafélag. Smám saman urðu atvinnumálin einnig fjölbreyttari: 
Ullarverksmiðjan á Álafossi tók til starfa árið 1896 og fyrsta 
gróðurhús landsins var byggt á Reykjum árið 1923. Mikinn jarðhita er 
að finna í Reykjahverfi og Mosfellsdal og vagga íslenskrar ylræktar stóð 
í Mosfellssveit.  

Mosfellssveit og þegar þeim lauk voru yfirgefnir hermannabraggar meðal 
annars nýttir undir starfsemi Reykjalundar sem tók þá til starfa. 
   Allt frá stríðslokum hefur verið mikil fólksfjölgun í sveitar- 
félaginu, fyrsta stóra stökkið í þeim efnum varð á 8. áratugnum og nú 
búa meira en átta þúsund manns í sveitinni milli fellanna þar sem 
fjölbreytt náttúra og áhugaverð saga  haldast í hendur.

18. Guddulaug
  Guddulaug er kaldavermsl skammt frá Laxnesi og gefur af 
sér um 10 sekúndulítra af 4 gráðu heitu vatni. Um 1980 var laugin 
virkjuð af Mosfellshreppi en nú á dögum er vatnið úr henni sjaldan 
notað fyrir vatnsveitukerfi bæjarins.

     Halldór Laxness lýsti Guddulaug árið 1975 í endur- 
minningarsögunni Í túninu heima og gerði hana að himneskum 
heilsubrunni. Hann skrifar: „Í dalnum trúðu allir á þessa lind; 
einlægt ef einhver var hættulega sjúkur var sótt vatn í þessa lind. 
Faðir minn trúði á þess lind. Ég trúi líka á þessa lind. Þegar faðir 
minn var hætt kominn í lúngnabólgu í fyrra sinnið var ég látinn 
sækja vatn handa honum í þessa lind tvisvar á dag og honum 
batnaði. Þegar hann fékk lúngnabólgu næst, átta árum síðar, þá var 
ég í bænum að láta prenta Barn náttúrunnar og einginn til að 
sækja honum vatn í þessa lind og hann dó …“ 

     Þessi lýsing Halldórs varð til þess að á undanförnum árum 
hefur fjöldi ferðamanna gengið að Guddulaug til að bergja á hinu 
heilnæma vatni. Sá er þó galli á gjöf Njarðar að þegar uppsprettan 
var virkjuð var henni spillt þannig að vatnið rennur nú úr sveru 
plaströri. Tveir steyptir brunnar með kranabúnaði komu í stað 
Guddulaugar en hugmyndir hafa verið á lofti að færa lindina í 
upprunalegt horf. 

     Auðvelt er að komast að Guddulaug. Hægt er að leggja 
bifreiðum á bílastæði Bakkakotsvallar og halda síðan að lauginni 
eftir göngustíg austan við golfvöllinn. Sú vegalengd er aðeins 
nokkur hundruð metrar. 

19. Mosfell
Mosfell rís 276 metra yfir sjávarmáli. Það er myndað úr móbergi 
við gos undir jökli fyrir nokkrum þúsundum ára en önnur fjöll 
sveitarinnar eru hinsvegar úr mismunandi hraunlögum.  
   Bærinn Mosfell er nefndur í íslenskum fornritum, meðal 
annars í Egilssögu. Þar dvaldi Egill Skallagrímsson síðustu árin, 
þar faldi hann silfursjóð sinn og fékk þar sína hinstu hvílu: 
„Bein Egils voru lögð niður í utanverðum kirkjugarði að 
Mosfelli,“ segir í Eglu.  
   Á Mosfelli var fyrst byggð kirkja á 12. öld en mestum deilum 
olli kirkja sú sem jafnað var við jörðu á ofanverðri 19. öld og 
greint er frá í Innansveitarkroniku eftir Halldór Laxness. Eftir 
niðurrif kirkjunnar var ekkert guðshús á Mosfelli fyrr en árið 
1965 en þá var Mosfellskirkja hina nýja vígð. Arkitekt hennar 

   Á Mosfelli eru þrír minnisvarðar: brjóstmynd af Ólafíu 

starfaði mikið að framfara- og mannúðarmálum, bæði á Íslandi og 
í Noregi. Þá er minnisvarði um séra Magnús Grímsson
1860) sem var prestur á Mosfelli fimm síðustu æviár sín. Hann 
beitti sér fyrir söfnun íslenskra þjóðsagna og ævintýra ásamt Jóni 
Árnasyni 

 við Mosfellskirkju, en samkvæmt erfðaskrá Stefáns 
skyldi nota allar eigur hans til að byggja nýja kirkju á Mosfelli. 
   Gönguleið liggur frá Mosfellskirkju til fjalls, framhjá klettinum 
Diski, sem dregur nafn sitt af því að hann er flatur að ofan, og 
síðan á fjallstindinn þar sem sjá má leifar af varðbyrgi úr seinni 
heimsstyrjöld. Þaðan er hægt að ganga niður að bænum Hrísbrú 
þar sem kirkja, kirkjugarður og skálabær frá miðöldum hafa 
verið grafin úr jörðu. Frá Hrísbrú liggur leiðin aftur að Mosfelli 
þar sem hringnum er lokað. Gönguferðin tekur um 1½ 
klukkustund. 

 

Útsýni frá Bringum yfir Mosfellsdal

Gengið af Grímannsfelli
10. Einbúi 

 Hér má sjá rústir beitarhúsa sem voru í eigu bóndans á 
Suður-Reykjum. Beitarhús voru fjárhús fjarri heimatúnum og tók 
staðsetning þeirra mið af því að hægt væri að nýta úthaga að haust- og 
vetrarlagi. Smalinn hélt fénu á beit á daginn og ef jörð var hulin snjó var 
honum rutt á brott með svonefndri varreku sem var járnvarin tréskófla. 
Í slæmum veðrum var féð hýst í beitarhúsunum og því gefið hey. 

     Þessi beitarhús voru 
byggð upp af tveimur 
samhliða, jafnlöngum en 
misbreiðum húsum sem 
snúa norðvestur-suðaustur 
og var gengið inn í þau 
að norðvestanverðu. 
Húsin voru um átta 
metrar að lengd en 3,5 m 
og 2,5 m að breidd. 
Veggirnir eru 1,5 - 2 m 
að þykkt neðst og 80 cm 
að hæð þar sem þá ber 
hæst. Að baki húsanna er 

Beitarhús voru byggð í úthögum og notuð til að 
hýsa sauðfé í vondum veðrum. 
                    

 

 Tölvugerð mynd: Bjarni Bjarkason.        

 Tölvugerð mynd: Bjarni Bjarkason.        

 Undir norðanverðu Úlfarsfelli er skógræktar- og útivistarsvæðið 
Hamrahlíð en samnefnt kotbýli stóð skammt héðan, norðan 
Vesturlandsvegar. Býlið fór í eyði nálægt aldamótunum 1900 en enn 
má sjá rústir þess.
 Upphaf skógræktar í Hamrahlíð má rekja til fyrri hluta 20. aldar 
þegar Ungmennafélagið Afturelding hóf gróðursetningu á þessum 
slóðum. UMFA sinnti skógræktarmálum í Mosfellssveit fram yfir miðja 
öldina en þar kom að Skógræktarfélag Mosfellshrepps var stofnað, í 
Hlégarði 20. maí 1955. Stofnfélagar voru 88 talsins og var Guðjón 
Hjartarson (1927 -1992) á Álafossi kjörinn fyrsti formaður félagsins. 
 Hamrahlíð er úr landi Blikastaða og árið 1957 gerði 
Skógræktarfélagið leigusamning við landeigendur og hóf þar 
skógrækt með skipulögðum hætti.
 Fyrst var plantað þar birki, sitkagreni og rauðgreni. Næstu 
áratugina gróðursetti Skógræktarfélagið trjá- plöntur í Hamrahlíð af 
miklu kappi og á heiðurinn að þessu blómlega skóglendi. Frá árinu 
1983 hefur félagið verið með jólatrjáasölu í Hamrahlíð. 
 Hamrahlíðarsvæðið er 42,6 ha að stærð. Gegnum það liggur 
malbikaður stígur sem tengir saman Reykjavík og Mosfellsbæ og 
héðan liggja tvær göngu- leiðir á Úlfarsfell, alla leið á tindinn 
Stórahnjúk sem rís 295 metra yfir sjávarmál. Sú gönguferð tekur um 
1,5 klst., fram og til baka, hækkun er 195 m en vegalengdin 4,6 km.

 Um aldamótin 1900 voru hátt í tvö þúsund fjár í Mosfellshreppi. 
Afréttur Mosfellinga og Seltirninga var á Mosfellsheiði og því þörf á 
stórri skilarétt í hreppnum. Þá hafði lögrétt sveitarinnar verið í Árnakrók 
við Selvatn um 20 ára skeið, hún þótti  vera of sunnarlega í sveitinni og 
voru tilnefndir „réttarstæðis- leitarnefndarmenn“ til að finna nýtt og 
hentugt réttarstæði. 
    Hinni nýju skilarétt var valinn staður við austurhluta Hafravatns. 

verkstjóri á Úlfarsfelli stjórnaði byggingu hennar en hann var þá helsti 
grjóthleðslumeistari sveitarinnar. Fyrst var réttað í Hafravatnsrétt árið 
1902 og var hún lögrétt Mosfellinga um 80 ára skeið. Fram eftir 20. öld 
voru réttirnar eitt helsta mannamót ársins í sveitinni og þangað 
flykktust ungir sem aldnir á hverju hausti. Veitingar voru seldar í tjöldum 
og um langt skeið annaðist Kvenfélag Lágafellssóknar kaffiveitingar í 
bragga sem stóð sunnan við réttina.  

    En nú er hún Snorrabúð stekkur og grjóthlaðnir réttarveggirnir mega 
muna fífil sinn fegri. Hafravatnsrétt var friðlýst árið 1988.

 Snemma á 20. öld var þetta landsvæði 
vettvangur mikilla framkvæmda. Þá höfðu 
rannsóknir sýnt að kvars með gulli var að 
finna í jarðlögum beggja vegna Seljadalsár og 
árið 1908 hófst hér námugröftur en 
gullgrafararnir höfðu ekki erindi sem erfiði. 

 Þremur árum síðar tók erlent fyrirtæki 
námuna á leigu, einkum fyrir tilstilli Einars 
Benediktssonar skálds (1864-1940) sem átti 
eftir að koma mikið við sögu gull- leitarinnar 
við ána.  Um skeið voru hér mikil umsvif; 
djúp hola var grafin í bergið og þiljuð innan 
með timbri. Jarðvegurinn var hífður upp úr námugöngunum en vatni 
dælt í burtu. Um skeið var unnið dag og nótt og bjuggu starfsmennirnir í 
húsi sem reist var á staðnum.  

 Í fyrri heimstyrjöldinni 1914-1918 varð hlé á gullleitinni en á 3. ára- 
tugnum tóku hjólin að snúast á ný undir stjórn Þjóðverja sem stofnuðu 
hlutafélagið Arcturus til að sinna námugreftrinum. Þegar mest var unnu 
hér 20-30 manns, inn í bergið voru sprengd 60 metra löng göng sem 
lágu tíu metra undir yfirborð jarðar. 

 Til að gera langa sögu stutta svaraði gullgröfturinn við Seljadalsá 
ekki kostnaði og var honum sjálfhætt þótt enn á ný hafi verið gerðar hér 
rannsóknir er nær dró aldamótunum 2000. Nú er fátt á þessum slóðum 
sem minnir á námugröft og göngunum hefur verið lokað. 

 Seljadalur er grösugur 
dalur sunnan við 
Grímannsfell, innst í honum 
er svipmikið gil, sem heitir 
Hrafnagil, en þar fyrir 
austan tekur við 
Innri-Seljadalur. Í Seljadal 
eru góðir bithagar fyrir 
sauðfé enda var fé haft þar 
í seli á fyrri tíð, líkt og 
nafnið gefur til kynna. 

 Frá örófi alda lá 
þjóðleið til Þingvalla í 
gegnum Seljadal. Þegar Kristján konungur níundi sótti íslenska þegna 
sína heim árið 1874 reið hann í gegnum dalinn ásamt fríðu föruneyti. 
Konunglegt náðhús var haft meðferðis og meðal annars sett upp í 
Innri-Seljadal þar sem síðar var nefnt Kamarsflöt.

 Fremst í dalnum stóð Kambsrétt og á 80 metra kafla hefur vegurinn 
verið hellulagður. Rústir réttarinnar eru beggja vegna vegarins en 
hóllinn fyrir ofan heitir Kambhóll. Réttin lá í stefnunni austur-vestur, 
hún var 19x25 metrar að stærð og skiptist í fjögur hólf. Kambsrétt var 
skilarétt Mosfellinga og Seltirninga fram á síðari hluta 19. aldar og var 
iðulega réttað þar á miðvikudegi í 22. viku sumars. Seint á 19. öld var 
skilaréttin flutt í Árnakrók við Selvatn og í byrjun 20. aldar var ný 
fjárrétt reist við Hafravatn.  

1. Hamrahlíð

2. Hernámsárin
 Hinn 10. maí 1940 steig 
breskt hernámslið á land í 
Reykjavík og tók fljótlega að 
hreiðra um sig í Mosfellssveit, 
í tjöldum og síðan bröggum. 
Umsvif hernámsliðsins 
gjörbreytti ásýnd sveitarinnar 
og mannfjöldinn margfaldaðist; ári síðar kom bandarískt herlið til 
sögunnar og leysti það breska af hólmi.

 Braggahverfi, svonefndir kampar, risu víða í Mosfellssveit og 
hlutu erlend nöfn, til dæmis Whitehorse, Victoria Park og McArthur. 
Flestir kamparnir voru í námunda við Varmá og í sunnanverðri 
sveitinni, meðal annars í grennd við Hafravatn og Geitháls.     

 Norðvestan við Hafravatn stóð kampurinn Jeffersonville. Þar var 
meðal annars bakarí og ekið með framleiðsluna í önnur braggahverfi 
en einnig voru hér skotfæra- og birgðageymslur svo og bílaverkstæði. 

 Braggabyggðin við Hafravatn er horfin en enn má sjá marga 
húsgrunna á þessum slóðum sem vitna um mannlíf undir boga- laga 
bárujárni á liðinni öld.

 Seljadalsá á upptök sín undir sunnanverðu Grímannsfelli, liðast 
eftir endilöngum Seljadal og fellur í Hafravatn. Hér undir 
hamrinum dró til tíðinda hinn 8. ágúst 1890 þegar 19 Mosfellingar 
komu saman og stofnuðu Lestrarfélag Lágafellssóknar. Þá var 
ekkert félagsheimili í Mosfellssveit svo ekki var um annað að ræða 
en að halda stofnfundinn úti í guðsgrænni náttúrunni. 

 Í lögum Lestrarfélagsins sagði að tilgangur 
þess væri „ ... að styrkja félagsmenn sína í að 
afla sér sem mestrar fræðilegrar þekkingar eftir 
því sem félagið hefir föng á og yfirhöfuð að 
vinna að uppfræðing þeirra og menningu, 
þjóðfélaginu til eflingar.“ 

 Lestrarfélagið starfaði af miklum þrótti 
fram eftir 20. öld. Það sinnti bókaútlánum, 
gaf út farandblaðið Umfara um skeið, byggði 
félagsheimili að Lágafelli árið 1898 og beitti 
sér fyrir ýmsum framfaramálum, til dæmis 
stofnun dýraverndarfélags og bindindisstúku. 

3. Seljadalsá og Lestrarfélagið 7. Nessel  

4. Hafravatnsrétt

5. Gullið við Seljadalsá

6. Seljadalur og Kambsrétt

Einar Benediktsson

 Hér má sjá rústir 
Nessels sem tilheyrði 
bújörðinni Nesi á 
Seltjarnarnesi. Getið er 
um selið í jarðabók Árna 
Magnússonar og Páls 
Vídalíns frá öndverðri 18. 
öld en þar segir: 
„Selstaða er jörðinni 
eignuð þar sem heitir 
Nesssel í Seljadal undir Grímafelli [Grímannsfelli], og hefur um lánga 
stund ekki brúkuð verið ...“ 

 Selstaða tíðkaðist um aldir á Íslandi. Selin voru byggð upp til fjalla 
og þangað var farið með ærnar á sumrin og stundum einnig kýr. Í 
seljunum voru unnar mjólkurafurðir, bæði smjör og skyr, undir stjórn 
selmatseljunnar sem hafði oft unglinga sér til aðstoðar. Smalarnir þurftu 
að gæta ánna nótt sem nýtan dag og reka þær heim í selið til mjalta á 
hverjum degi. Þessi búskapur lagðist niður á 19. öld en seljarústir má 
finna allvíða í Mosfellsbæ. 

 Nessel er 4x6 metrar að stærð og snýr í norður-suður. Veggirnir eru 
um 50-100 cm breiðir og 30-80 cm háir. Austasti hlutinn var stekkur þar 
sem ærnar voru mjólkaðar. Nesselsá fellur hjá garði og sameinast 
Seljadalsá. 

 Spölkorn héðan má sjá leifar af lítilli vatnsvirkjun í Nesselsá. Hún er 
frá því um 1970 en þá gerði Mosfellshreppur könnun á því að leiða kalt 
vatn úr Seljadal niður í byggðarkjarna sveitarinnar. Vegalengdin reyndist 
of löng til að hugmynd þessi yrði að veruleika.   

8. Bjarnarvatn 

9. Beitarhús

Nessel dregur nafn sitt af bújörðinni Nesi við Seltjörn. 
         Ljósmynd: Jón Sigurjónsson. 

 Bjarnarvatn er lítið og grunnt stöðuvatn í 259 metra hæð yfir 
sjávarmáli. Varmá fellur úr vatninu og til sjávar í Leiruvogi. Hér til vinstri 
eru leifar af stíflu sem byggð var á fyrri hluta 20. aldar í tengslum við 
ullarvinnslu á Álafossi. Bjarnarvatn átti þá að vera uppistöðulón fyrir 
Varmá en stíflugerðin skilaði ekki tilætluðu hlutverki sínu. 

 Varðveist hefur frásögn af nykri í Bjarnarvatni en nykur er 
vatnaskrímsli í hestslíki, oft grátt að lit. Hófar dýrsins snúa öfugt og 
hófskeggið fram. Nykur reynir að lokka menn til að setjast á bak sér og 
festast þeir þá við dýrið sem hleypur umsvifalaust í vatnið og þarf þá ekki 
að spyrja að leikslokum.

 Um 1930 kvaðst sauðamaður frá Suður-Reykjum hafa komist í tæri 
við nykurinn í Bjarnarvatni og lýsti viðureigninni á þessa leið: „Tók ég 
snærishönk upp úr vasa mínum og hugðist ná hestinum strax en það 
vafðist eitthvað fyrir mér og barst nú leikurinn heim undir fjárhús. Lagði 
ég nú allt kapp á að ná Grána og tókst það og bjó ég mig undir að bregða 
bandinu upp í hestinn en fékk þá nokkra bakþanka. Skoðaði ég hestinn 
nánar, og sá þá að hófarnir snéru öfugt. Hafði ég nú snögg viðbrögð; 
sleppti tökum og forðaði mér, því nykrar hafa þá ónáttúru að ef maður 
sest á bak límist maður við bakið og skepnan stormar beint í vatnið sitt 
og heimkynni með manninn á baki og eru það hans endalok.“

 Tölvugerð mynd: Bjarni Bjarkason.        

 Grjóthóllinn Einbúi er efst á Reykjafelli (Reykjafjalli) en það rís 268 
metra yfir sjávarmál. Hinn 16. febrúar 1944 fórust tvær bandarískar 
herflugvélar af gerðinni P-40 K á fjallinu. Önnur vélin brotlenti ofan við 
Reyki og flugmaðurinn, William L. Heidenreich, fórst. Hin vélin hrapaði 
til jarðar hér við Einbúa, í svonefndu Einbúasundi, og mátti lengi finna 
þar leifar af flakinu. Flugmaðurinn, Nicholas Stam (1918-2009), 
bjargaðist í fallhlíf og var borinn heim að bænum Helgadal í 
sunnanverðum Mosfellsdal þar sem hlúð var að honum. 

 Á sínum tíma fengust litlar upplýsingar um slysið og margir töldu að 
vélarnar hefðu rekist saman. Skýrslur flughersins sanna að svo var ekki 
heldur urðu veðuraðstæður orsök slyssins eins og Stam staðfesti í bréfi 
árið 2001: „Veðrið var slæmt og ég tel að þrumuveður hafi valdið því að 
vélarnar hröpuðu. Ég missti stjórn á flugvélinni og William lenti einnig í 
hremmingum á sinni vél. Honum tókst ekki að komast í fallhlíf í tæka 
tíð.“

 Landslagið við Varmá er mótað af ísaldarjöklinum en rof af völdum 
vatns og vinda hefur einnig haft sín áhrif á það. Gott dæmi um rof af 
völdum vatns er gilið hér fyrir neðan sem áin hefur grafið niður í bergið.

 Þegar ný jarðskorpa verður til í gosbeltinu gliðnar landið og 
jarðskorpuflekana rekur til beggja hliða. Við gliðnunina verða til mis- 
gengissprungur sem liggja samsíða gosbeltinu, NA-SV. Slík misgengi eru 
víða í gilinu og fellur fossinn fram af slíkri misgengisbrún. Misgengis- 
sprungurnar í gilinu tengjast að hluta virku eldstöðvakerfi í Krýsuvík. 

 Í gilinu má greina mismunandi berglög og forvitnilega jarðsögu. 
Þar sést vel hvernig jarðlögum hallar um 19° inn til landsins vegna 
fergingar af völdum yngri jarðlaga í gosbeltinu. Neðst í gilinu er 
dökkleitt móberg sem myndaðist við eldgos undir jökli; þar ofan á 
kemur þunnt, ljóst hraunlag úr basalti frá hlýskeiði á ísöld og ofan á því 
situr jökulberg, hörðnuð jökulurð með samanlímdum ávölum setkornum 
af ýmsum stærðum. Jarðlögin vitna um tvö jökulskeið og eitt hlýskeið á 
milli þeirra. 

 Móbergið er fínkornótt og skorið af berggöngum sem eru kólnaðar 
aðfærsluæðar kviku. Hin gjöfulu jarðhitasvæði í Mosfellssveit sækja 
varmann í slík innskot sem ennþá eru heit. Virkar sprungur frá 
Krýsuvíkureldstöðinni liggja um svæðið og því nær grunnvatn að leika 
um bergið og hitna. Heita vatnið leysir upp ýmis efni úr berginu og 
þegar vatnið kólnar falla þessi efni út og mynda steindir í holrýmum 
bergsins, svonefndar holufyllingar. Steindirnar í gilinu eru einkum 
kabasít og thomsonít.  

 Jarðlögin vitna um veðurfarssögu sem hófst fyrir 2-3 milljónum ára 
þegar ísaldarjöklar tóku að hylja landið og móbergslög hlóðust upp 
undir jökulfarginu. Þegar jökulhellan hopaði rann hraun yfir móbergið 
en síðan skreið jökullinn fram, heflaði af jarðlagastaflanum og skildi eftir 
sig grjótmulning ofan á hraunlaginu. Í tímans rás hefur þessi mulningur 
límst saman og myndað setberg sem einnig er nefnt jökulberg.

11. Jarðfræði við Varmá

Jökulberg
Hraunlag
Móberg

 Suður-Reykir, einnig nefndir Reykir, er gömul bújörð í Reykjahverfi 
og ein af stærri jörðum sveitarfélagsins. Heimildir eru um kirkju á 
Reykjum frá 12. til 18. aldar og í kaþólskum sið var Reykjakirkja helguð 

    Snemma á 20. öld komust Reykir í eigu Guðmundar Jónssonar 

frumkvæði var lítið gróðurhús reist í landi Reykja árið 1923, það fyrsta á 
Íslandi. Þar með hófst nýtt skeið í íslenskri landbúnaðar- sögu, 
gróðurhús voru byggð í Reykjahverfi og Mosfellsdal og með sanni má 
segja að vagga íslenskrar ylræktar hafi staðið í Mosfellssveit. 

    Nú er stunduð alifuglarækt á Reykjum en hluti jarðarinnar er 
kominn undir þéttbýli. Landamerki Reykja í norðri voru við 
Skammadalslæk og sunnan lækjarins reis vistheimilið á Reykjalundi fyrir 
miðja síðustu öld.    

 Við erum stödd neðan við Stekkjargil í austanverðu Helgafelli og 
grjóthóllinn sem blasir við okkur heitir Stórhóll. Gilið dregur nafn sitt af 
fjárstekk frá bænum Helgafelli og má sjá rústir hans hér undir 
brekkunni. Stekkur er lítil fjárrétt, notaður til að mjalta ær og var þessi 
stekkur sennilega nýttur fram yfir aldamótin 1900 en var þá stækkaður 
og breytt í fjárhús eða beitarhús.

 Í Stekkjargili eru ágætir bithagar en gróðurfar í Mosfellssveit 
mótast af landslagi og hæð yfir sjávarmáli. Efst eru fellin gróðursnauð 
en gróðurþekjan þéttist þegar neðar dregur, líkt og hér í Stekkjargili.  

 Jarðvegurinn í Mosfellsbæ er víða frjór og lífrænn og reyndist 
hentugur til mótekju en mór er jurtaleifar sem var áður fyrr notaður til 
húshitunar og eldamennsku. Mógrafir voru allvíða í sveitarfélaginu, 
meðal annars í Stekkjarmýri sunnan við Stekkjargil.     

13. Stekkjargil

17. Gljúfrasteinn 

14. Stekkur

 Í Stekkjargili eru margar tegundir plantna. Hér fyrir neðan eru 
myndir af nokkrum plöntutegundum sem finna má í gilinu. Gáðu hvort þú 
finnur þessa fulltrúa íslenskrar náttúru, sem saman mynda eina heild, á 
göngu þinni og leggðu útlit jurtarinnar, ilm og viðkomu á minnið. Þá 
hefur þú örugglega gaman af að finna tegundina aftur og þekkja í næstu 
gönguferð um náttúru landsins. 

Blóðberg Holtasóley Holurt

15. Helgafell

16. Bringur

 Helgafell rís 216 metra yfir sjávarmáli og þeir sem ganga á fjallið 
verða verðlaunaðir með góðu útsýni yfir Mosfellsbæ og Sundin blá. Efst á 
fellinu má sjá rústir af varðbyrgi frá hernámsárunum og vestan fjallsins 
eru leifar fjöruborðs, í 55 metra hæð yfir sjávarmáli, sem skýrist af því að 
eftir að ísaldarjökullinn tók að hopa fyrir um 10.000 árum gekk sjór inn á 
láglendið í Mosfellssveit. 

    Algengasta gönguleiðin á Helgafell hefst á svonefndum Ásum við 
Þingvallaveg. Leiðin liggur framhjá tveimur steyptum vatnstönkum frá 
hernámsárunum sem voru notaðir til að miðla köldu vatni í stórt 
sjúkrahúshverfi sem reis á Ásunum og nefnt var Helgafell Hospital.  

    Göngusneiðingur liggur upp fjallið að vestanverðu og þar sem lagt er 
á brattann er smálaut sem er leifar af lítilli gullnámu frá því snemma á 20. 
öld. Forsaga málsins er sú að skömmu eftir aldamótin 1900 tóku menn að 
gera sér vonir um að finna gull í Mosfellssveit, einkum við Seljadalsá í 
suðurhluta sveitarinnar. Þegar bóndinn á Reykjum auglýsti jörð sína til 
sölu árið 1911 skrifaði hann í blaðaauglýsingu: „Reykjaland liggur 
meðfram Þormóðsdals landareign að norðan, og stefnir gullæðin þar á það 
mitt. Líka kvað hafa fundist gull í næstu landareign að norðan í líkri 
stefnu (Helgafelli).“  Engar frekari sögur fara af gullinu í Helgafelli.     

 Bringur eru eyðibýli efst í Mosfellsdal, norðan Grímannsfells, og 
fellur Kaldakvísl hjá garði. Bærinn var byggður sem nýbýli úr landi 
Mosfells árið 1856 og fyrsti ábúandinn hét Jóhannes Jónsson Lund 

vermenn úr Laugardal og Biskupstungum björguðust þangað við illan leik 
eftir miklar hrakningar á Mosfellsheiði. Sex félagar þeirra urðu úti á 
heiðinni og voru jarðsettir í Mosfellskirkjugarði. 

    Bringur þótti ágæt sauðfjárjörð og þaðan var stutt í afréttarlandið á 
Mosfellsheiði. Hinsvegar voru heimatúnin ekki víðfeðm og þess vegna 
sóttu Bringnabændur stundum í slægjuland lengra inni á heiðinni. 

   Greiðfær akleið liggur frá Þingvallavegi, ofan við Gljúfrastein, að 
túnfætinum í Bringum. Enn má sjá leifar af útihúsum á heimatúninu og 
niður við Köldukvísl er mikill yndisreitur sem heitir Helguhvammur. Þar er 
fallegur foss í ánni sem heitir Helgufoss

 Gljúfrasteinn er byggður úr landi jarðarinnar Laxness árið 1945. 

1918) segir svo frá byggingunni í ævisögu sinni: „Á Þjóðhátíðardaginn 
17. júní 1945, kom ég mér vel fyrir í sólskininu á svölum Landspítalans, 
og vélritaði samning um byggingu Gljúfrasteins, og dagana á eftir var 
hafist handa. Fyrstu merki þess að framkvæmdir væru hafnar, var sími 
festur uppá steini hér úti á hól, og breiddur yfir hann segldúkur á 
kvöldin. Þá var fátt um byggingarefni, og þurfti að hringja í ýmsar áttir 
og tína það saman héðan og þaðan af landinu.“

ár og gengu um leið í hjónaband. Þótt Gljúfrasteinn væri í þjóðbraut var 
Mosfellsdalur stundum einangraður að vetrarlagi; til Reykjavíkur lá 
óupplýstur malarvegur sem gat lokast vegna veðurs og ófærðar. Auk þess 
var þá engin verslun í Mosfellssveit eins og fram kemur í 
endurminningum Auðar: „Á þessum árum var ekkert í kringum Brúarland, 
þar sem nú er næstum risin borg; engin verslun fyrr en í Reykjavík. Ég 
keypti mjólk á bæjunum og við fórum eftir rjóma tuttugu og sjö 
kílómetra, austur að Kárastöðum.“
    Á Gljúfrasteini skópu Halldór og Auður mikið menningarheimili, þar 
var mjög gestkvæmt og tíðkaðist að erlendir þjóðhöfðingjar sæktu þau 
heim á leið sinni til Þingvalla. Nú er Gljúfrasteinn í eigu íslenska ríkisins 
og húsið var opnað sem safn fyrir almenning í september árið 2004. 

Höfundur texta: Bjarki Bjarnason 
nema „Jarðfræði við Varmá“ sem er eftir Gísla Örn Bragason. 
Ljósmyndir:  Árni Tryggvason og Ævar Aðalsteinsson.

12. Suður-Reykir 
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